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Sztandar Pracy" prOCeS CtgenfOW

Praca człowieka
najwyższą
godnością społeczną!

Dnia 15 bm. w dnu pierwsze! rocznicy Zjednoczenia Partii Robotniczych 
Prezydent RP udekorował orderami „Sztadar Pracy" 1-ej i 2-ej klasy szereg 
racjonalizatorów, przodowników pracy, wyższych oficerów WP. inżynierów 
i techników oraz pracowników nauki, kultury i sztuki.

Artykuł 
Prezydenta RP 
Bolesłewa Bieruta 
pt. „Zwycięski Wódz 

Nowej Epoki"

W uroczystości, która odbyła się 
w sali Rady Państwa wzięli udział 
członkowie Rady Państwa oraz człon- 
kowie Biura Politycznego KC PZPR.

Wręczając ordery ob. Prezydent 
powiedział:

„Odznaczenia nadawane w Poł= 
see przedwojennej, rzadko zwią= 
zane były z zasługami z tytułu 
pracy, a już w żadnym razie nie do= 
tyczyły zwykłych robotników. Uzna® 
nie dla ofiarnego, twórczego, indywr* 
dualnego wysiłku, który składa się 
na dobro ogólnospołeczne, może 
znaleźć swój właściwy, wyraz dopie= 
ro w warunkach demokracji ludowej. 
Dopiero bowiem w tym nowym ustro 
ju społecznym, praca twórcza czto=

wywiadu francuskiego
Pod kierunkiem dyplomatów francuskich uprawiano 
szpiegostwo, dywersję ■ sabotaż

WYSTAWA DARÓW
dla Generalissimusa Stalina

Wysokie 
odznaczenie 
gen. Al. Zawadzkiego

W związku z 50 rocznicą urodzin, 
w uznaftiu wybitnych zasług w pra= 
cy społeczno-politycznej i w dziele 
budownictwa Polski Ludowej, Prezy= 
dent RP nadał gen. Aleksandrowi Za= I 
wadzkiemu, sekretarzowi KC PZPR i  
przewodniczącemu CRZZ, order partii robotniczych załoga Stocz- Robotnicza” 
„Sztandar Pracy" I klasy. ni Gdańskiej postanowiła przed- — - - ’

W I rocznicę Zjednoczenia Ruchu Robotniczego

Drugi rudowęglowiec

Już czas odnowić prenumeratę 
na styczeń 1950 r, 
Jeszcze tylko do 
20 grudnia przyj

mują listonosze, oraz wszystkie placówki pocztowe opłaty
w wysokości 120 zł na prenumerate zleconą

Ilustrowanego Kuriera Polskiego 
za styczeń 1950 r. Apelujemy, by wszyscy prenume
ratorzy zapewnili sobie dostawę gazety w prenume
racie zleconej. Także wszyscy prenumeratorzy na styczeń 

otrzymają bezpłatnie kalendarz ścienny na rok 1950

Władze francuskie zmierzają 
do likwidacji 
szkolnictwa polskiego we Francji

Ambasador RR w Paryżu — Pu 
trament — przesłał francuskiemu | 
min. spraw zagr. aide memoire, w 
którym protestuje przeciwko are
sztowaniu urzędników konsula
tów RP we Francji: Piotrkowskie 
go, Wachowiaka, Obłamskiego. 
Ciemniakowskiego, Szulca i Go- 
lisza, którzy — jak dopiero następ . 
nic dowiedziała się Ambasada ; 
RP z prasy i oświadczeń, złożo- ' 
nych przez min. spraw zagr. I 
wewn. na posiedzeniu francuskie
go Zgromadzenia Narodowego — 
wydaleni zostali z Francji.

Takie . ostepowanie władz fran- * 
cuskich — stwierdza aide memoi
re — stanowi pogwałcenie obowią 
Tującej polsko-francuskiej kon
wencji konsularnej, a zarazem i

Dla uczczenia pierwszej roczni- terminowo ukończyć budowę dru- 
cy i.'S<,r,9resu Zjednoczeniowego giego rudowęglowca s/s „Jedność 

“* ‘ " , którego wodowanie
odbyło się w dniu otwarcia obrad I 
kongresowych w r. ub. Drugie 
zobowiązanie przedterminowego 
wykonania budowy zostało dzięki 
zapobiegliwości Komitetu Zakła
dowego PZPR, dyrekcji ZSP i 
całej załogi stoczniowej zrealizo- > 
wane w tempie przyśpieszonym. 
15 grudnia o godz. 8.30 tj. w dniu 
historycznej rocznicy rudowęg ło
wiec „Jedność Robotnicza" ruszył 
w próbny rejs.

Dowódcą nowej jednostki pełno
morskiej jest kapitan żeglugi w. 
Dumania. Na próbnym rejsie 
..Jedność Robotnicza" przejął 
GAL do eksploatacji. Drugi rudo 
węgiowiec obok „Sołdka" zacznie 
niebawem swe rejsy robocze i wy 
datnie zasili naszą flotę handlo
wą.

Oddanie do eksploatacji drugie 
go rudowęglowca całkowicie pol
skiej konstrukcji jest olbrzymim 
sukcesem robotnika stoczniowego 
i świadczy o ws„i

Jak donosiliśmy, w Muzeum 
Narodowym w Warszawie została 
otwarta przez Prezydenta R. P. 
wystawa daróiw społeczeństwa 
polskiego dla wodza światowego 
obozu postępu i pokoju Genera
lissimusa Stalina. Na zdjęciu 
,,Krakowskie wesele'" dar pra
cowników Centrali Przemysłu Ar
tystycznego i Ludowego.

Foto — Film Polski.

Dnia 16 bm. przed Rejonowym Sądem Wojskowym we 
Wrocławiu słają obywatele francuscy — Yvonne Bassaler, 
Bazyli Bukisow, Józef Fełdeisen i Albert Hoffmann, obywa
tel polski Jan Kubisiak oraz obywatel niemiecki Wilhelm 
Hild — agenci i współpracownicy zlikwidowanej w marcu 

Ł br. przez w-ładze bezpieczeństwa pu
blicznego siatki wywiadu francuskiego.

Akt oskarżenia stwierdza, że, jak to 
w toku śledztwa ustalono, przedstawi
ciele oficjalnych placówek dyplomatycz
nych Republiki Francuskiej w Polsce, 
nadużywając swych praw i przywilejów, 
uprawiali z jawnym pogwałceniem prze
pisów prawa międzynarodowego sze
roką działalność sabotażowo-dywersyj- 
ną i szpiegowską, skierowaną przeciw 
najżywotniejszym interesom państwa 
polskiego. Już w 1947 r. zastępca fran
cuskiego attache wojskowego mjr 
Humm przy ambasadzie w Warszawie 
zorganizował siatkę dywersyjno-szpie- 
gowską, opartą na etatowych pracowni
kach francuskich placówek, werbr:*c 
do niej. b. członków partii hitlerow
skiej i zbrodniczej organizacji SS oraz 
polskie elementy reakcyjne. Po opu
szczeniu Polski przez mjr Humm funkcje 
jego jako rezydenta wywiadu przejął 
sekretarz — archiwista ambasady fran
cuskiej w Warszawie — Aymer de Bros- 
sin de Mere. Działalność dywersyjno- 
sabotażową i szpiegowską uprawiali: 
sekretarz konsulatu francuskiego we 
Wrocławiu Witold Jałoszyński aż do 
wyjazdu z Polski w końcu 1947 r., Yvon
ne Bessaler — sekretarka konsulatu 
francuskiego we Wrocławiu oraz konsul 
francuski we Wrocławiu — Guy Monge.

Jednym z głównych zadań rezydenfu- 
ry wywiadu francuskiego w Polsce by
ło opracowywanie i przygotowywanie 
aktów dywersyjno-sabotażowych w 
ważnych gałęziach gospodarki narodo-

(Ciąg dalszy na stronie 4)

Cał> świat postępowy przygotowuje się 

do uczczenia rocznicy urodzin Stalina 

103 tomowe 
pismo gratulacyjne

Cała postępowa ludzkość przygotowuje się do uczczenia 70-eJ 
rocznicy urodzin wodza obozu postępu i pokoju Generalissimusa 
Stalina. Ze wszystkich stron napływają wiadomości o darach 
przygotowanych dla Wielkiego J ubilata.

FRANCJA
Robotnicy zakładów metalur

gicznych „Rudier" pod Paryżem 
wykonali ’ak- dar dla Generalis
simusa Stalina odlew rzeźby Au- 
ricoste‘a przedstawiający rozstrze 
lanego przez Niemców bohatera i świadczy o wspaniałym rozwoju ruchu oporu — Jean Pierre Tim- 

naszego młodeoo przemysłu okrę- baud, 
towego. który swą produkcją 
wzbudza coraz większy podziw 
stoczni zagranicznych o długiej 
tradycji i doświadczeniu.

tarza bułgarskiej partii komuni
styczne! Czerwenkowa szefowi de 
legacii, pisma gratulacyjnego buł 
garskiego narodu do Stalina, skła 
dającego się z 103 tomów i zawie
rającego ponad Z milionów pod
pisów.

iest jaskrawym pogwałceniem 
i konwencji kulturalnej, gdyż do 
funkcji wyżej wymienionych u- 
rzędników konsularnych należała 
inspekcja polskich ośrodków 
szkolnych we Francji.

Pogwałceniem konwencji kuftu 
ralnej polsko-francuskiej jest 
również cofnięcia prawa naucza
nia 30 nauczycielom polskim i u- , «- - ,
przednie brutalne wydalenie 12 . ™ ™ biurka . będącego jedną z 
nauczycieli bez żadnych powo- słownych sprężyn machiny rzą
dów merytorycznych. W tych wa- f'zace-i w GG. Sad Apelacyjny u- 
runkach - st ierdza - aide me- ze Ernest Boepple winien
moire powyższe posunięcia zarzucanych mu w akcie o- 
władz francuskich muszą być u- : sparzenia ezjnow. wyda} wyrok 
znane za krok, zmierzający do lik fazujący go na karę śmierci, u- 
widacji szkoli 'ctwa polskiego we ;
Francji.

Kara śmierci
dla b. dygnitarza GG

W trzecim dniu rozprawy prze
ciwko Boepplowi po zeznaniach 
świadków zabrał trios prokurator 
•Radwański, który scharakteryzo- 

: wal oskarżonego jako „zbrodnia--

, tratę praw publicznych i honoro- 
| wych na zawsze oraz przepadek 
całego mienia.

* ♦ ♦
We Francji kolportowana jest 

ciesząca się ogromnym popytem 
broszura pt. „Stalin — człowiek, 
którego najbardziej kochamy" 
Wśród chłopów francuskich maso 
wo kolportowana jest broszura 
pt.: „Stalin i chłopstwo"

AUSTRIA
Robotnicy zagłębia naftowego 

w Zisterdorf ykonali ze złota 
mały model szybu naftowego, któ 
ry zostanie przesłany Generalis-

i simowi Stalinowi.
BUŁGARIA

■ Robotnicy Sofii zgromadzili się 
masowo na dworcu, celem poże
gnania delegacji udającej się spe
cjalnym pociągiem do Moskwy 
dla wręczenia podarków Genera
lissimusowi Stalinowi w imieniu 
narodu bułgarskiego. Najhardziej 
podniosłym momentem uroczysto 
ści było przekazanie przez sekre-

Cały poniedziałek i wtorek pa
dał w Zakopanem gęsty śnieg, po
krywając grubą warstwa góry i 
miasto. Na Gubałówce były już od 
powiednie warunki śniegowe dla 
narciarzy. Jednakże w czwartek 
zerwał się niespodziewanie gór- 
niak-halniak i "nie wiadomo czy 
śnieg utrzyma się do niedzieli, (p)

Dziwy natury
P. Łuń z Nowego Sącza znalazł 

ostatnio przed swoim mieszka
niem chrabąszcza majowego. Ja
ko „curosium" w tym czasie po
stanowił go utrzymać przy życiu 
jak najdłużej. Również pszczela
rze nowosądeccy zaobserwowali 
częste obloty pszczół, które nie- 
kiedy korzystając z otwartych o. 
kien mieszkań obsiadają kwiaty
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LASY 
wiMrochłonne 
na Przełęczy Dukielskiej

MIN. Leśnictwa wspólnie z Min. 
Rolnictwa i Ref. Rolnych opracowuje 
plan pokrycia Donny Dukielskiej pa
sami lasów- wiatrochfonnych w celu 
osłabienia siły niszczącej wiatrów, 

■ wie jących od Prseleczy Dukielskiej w 
doliny rzek Wisłoku i Wisłoki.

Pasy wietrochłonne będą miały ko
losalne znaczenie dla rolnictwa I sa
downictwa, zwiększą bowiem wydat
nie urodzajność okolic powiatu gor
lickiego i sąsiednich.

Przy realizacji tego projektu wy
bitni fachowcy polscy opierać się bę
dą na doświadczeniach nauki ra
dzieckiej.

Pozdrowienia ZZM 
dla załogi Zakładów 
im. Józela Stalina 
w Poznaniu

ZARZĄD gfówny Zw. Zaw, Meta
lowców wystosował do rady zakłado
wej i załóg Zakładów Przemysłu Me
talowego im. Józefa Stalina w Po
znaniu pismo w którym pisze m. in.:

„Zarząd główny ZZM wita z praw, 
dziwą radością waszą inicjatywę na
zwania zakładów Im. Józefa Stalina. 
Fakt powyższy pozwala nam wierzyć 
g-‘boko, że wasza załoga pracując w 
Zakładach im. Józefa Stalina, wodza 
międzynarodowego proletariatu jesz, 

'cze bardziej niż dotychczas zdwoi 
swe wysiłki produkcyjne, oszczędno
ściowe i racjonalizatorskie, aby być 
godnym wielkiego imienia.

Zakłady Im. Józefa Stalina winny 
' być od tej chwili wzorem dla wszyst- 

■ kich jednostek produkcyjnych prze
mysłu metalowego I swymi osiągnię
ciami winny stanowić przykład 

, całej polskiej klasy robotniczej.

Ceny
dla

Biuro cen Min. Handlu Wewn. i 
Ustaliło ceny świeczek choinko- 

i Wych produkcji spółdzielczej, do
stosowując je do poziomu cen 
świeczek produkcji przemysłu 
państwowego.
. Ceny te wynoszą: za pudełko 
świeczek choinkowych wagi do 
100 sram — .74 zł. za, pudełko do 
20C gram — 148 zł i dp 250 gram — 
170 zł;

Uroczystość wręczenia orderów „Sztandar Pracy"

przez Prezydenta RP
wieka przestaje być obiektem wyży’ 
sku, spekulacji, niewoli.

Tam, gdzie panują kapitaliści, pra* 
ca człowieka zatraca swą godność 
społeczną, ludzką, zamienia się w 
element stosunku rynkowego „kup* 
no’sprzedaz". Podstawą jej oceny jest 
tylko to, jaki daje zysk kapitaliście.

Dopiero po przepędzeniu kapitali* 
stów, wyzyskiwaczy pracy ludzkiej, 
spekulujących dobrem ogólno*spo* 
łecznym, które praca ta tworzy, zmie« 
nia się zasadniczo w społeczeństwie 
sam stosunek do twórczej pracy 
człow eka. Przywrócona zostaje indy* 
widualnej pracy człowieka najwyższa 
godność społeczna i najwyższy sza* 
cunek narodu. .

Indywidualny wysiłek twórczy 
splata się jak najściślej i bezpośred* 
nio z ogólnospołecznym procesem 
twórczym, który stanowi o sile, o 
rozwoju, o wzroście całego narodu, o 
rozkwicie jego dobrobytu, jego kul* 
tury i jego wkładu w skarbnicę ogól* 
no’ludzkiego postępu. Praca staje się 
ne tylko łącznikiem między jednost* 
ką i społeczeństwem, ale staje się 
wyrazem twórczego stosunku między 
człowiekiem i jego społecznością, 
staje się sprawdzianem społecznej 
wartości każdego indywidualnego 
twórcy, miarą jego patriotyzmu.

Jak żołnierz, który w chwili zagro* 
żenią niepodległości swego kraju bo* 
hatersko przelewając swą krew, lub 
oddając swe życie wyraża gotowość 
obrony czci i honoru swego kraju, 
tak w życiu powszednim człowiek 
swym wysiłkiem twórczym składa na* 
rodowi codzienną daninę uczuć, swój 
wkład w jego siłę i wielkość, w jego 
proces rozwojowy, w jego terażniej* 
szość i przyszłość.

Dlatego też praca twórcza staje się 
najwyższą dumą i zaszczytem czło= 
wieka, tak jak najwyższą dumą i za* 
szczytem żołnierza*patrioty jest obro* 
na niepodległości swego ojczystego 
kraju. Przez swą pracę twórczą czło* 
wiek nie tytko spełnia swój obowiązek 
społeczny ale kształtuje, tworzy swój 
naród, tak samo jak naród tworzy 

I człowieka, formując w nim od dzie* 
ciństwa talenty twórcze, przekazując

I mu wiedzę i doświadczenie minio*' prostych ludzi, 
nych pokoleń.

Praca to najwyższy dar każdego 
pojedyńczego człowieka i jedyne 
źródło bogactwa całego narodu, jego 
siły. jegp wielkości, jego znaczenia 
w społeczności ogólnoludzkiej. Nie 
wszyscy zdają sobie z tego sprawę. 
Uświadomić to wszystkim jest na* 
śzym obowiązkiem.

Polska Ludowa czynić będzie
wszystko, aby pracy twórczej swych, sięgnięta zostanie suma 2 miliardów, 
obywateli nadać godność najwyższą, Oczywiście nie jest to Jedyny i nie naj- 
otoczyć ją uznaniem i szacunkiem, 
podnieść do należnego jej poziomu 
— zaszczytnej służby społecznej, 
wkładu w ogólny dobrobyt i kulturę 
narodu, w życiodajne źródło jego co* 
raz szybszego wzrostu 1 rozkwitu.

Dzisiejsza uroczystość wręczenia 
nowego zaszczytnego odznaczenia, u* 
stanowionego przez władzę ludową w 
celu wyróżnienia tych, którzy przo* 
dują w pracy na różnych odcinkach 
wielkiego ogólnonarodowego frontu 
walki o nową wydajność pracy, n:e 
jest więc zwykłą tego rodzaju uro* 
czystością.

Nie przypadkowo połączona została 
ona z rocznicą, która symbolizuje jed
ność klasy robotniczej. Kongres Zjed
noczeniowy bowiem od którego dziś 
właśnie upływa rok, stał się wielkim 
przełomem 
robotniczej, 
ność klasy 
i pogłębiła 
pracujących 
entuzjazm i zapał twórczy, podnosząc 
ogólną wydajność pracy, nadając jej 
właściwe znaczenie. Dlatego właśnie 
uznanie, które pragniemy dziś wyrazić 
przodującej, twórczej pracy obywateli, 
odznaczonych orderem „Sztandar Pra
cy", wiąże się naturalnie z tym wiel
kim przełomem społeczno-politycznym, 
którego wyrazem był historyczny Kon
gres Jedności Klasy Robotniczej.

Rola przodująca klasy robotniczej w 
wyzwoleniu pracy z niewoli kapifali- 
stycznej, w przywróceniu jej godności 
społecznej w Polsce Ludowej, jest dziś 
zrozumiałą i Jasną dla całego narodu. 
Kongres Jedności Klasy Robotniczej 
był właśnie tym historycznym przeło
mem, który utorował narodowi jasną 
drogę w przyszłość, pogłębił świado
mość kierunku naszej ogótno-społecz- 
nej pracy twórczej. Wzbudził on przez 
to wiarę w przyszłość wśród milionów

rozświetlił horyzonty, 
1 ożywił zapał w sercach ludzkich, pod
niósł godność człowieka pracującego i 
czcią otoczył jego twórczy wysiłek.

Wyrazem tego zapału Jest np. fakt 
przekroczenia zadeklarowanych przez 
klasę robotniczą składek na budowę 
Wspólnego Domu Partyjnego. Zadekla
rowano wówczas zebranie miliarda zło
tych, zebrano do dnia dzisiejszego 
1.850.000.000 złotych i niewątpliwie o-

bardziej znamienny fakt. Wyrazem te
go zapału jest oczywiście olbrzymi 
wzrost współzawodnictwa pracy, ma
sowe formy tego współzawodnictwa, 
wielki wzrost wysiłku raclonalizatorów, 
robotników — wynalazców, którzy two
rzą nowe formy, nowe sposoby naszej 
produkcji ogólnonarodowej.

Polska Zjednoczona Partia Robofni-

cza staje się przewodniczką łych 
wszystkich ludzi pracujących, partyj
nych i bezpartyjnych, pracowników fl*\ 
zycznych i umysłowych, robotników, 
chłopów I inteligencji pracującej w 
marszu ku nowym, lepszym warunkom 
życia, wv marszu do nowego ustroju 
społecznego, w marszu do socjalizmu. 
Bo dopiero socjalizm tworzy warunki 
pełnego wyzwolenia człowieka i czyni 
jego pracę twórczą przedmiotem du
my i zaszczytu, źródłem bohaterstwa i 
patriotyzmu, wyrazem najwyższej czci I 
honoru.

Socjalizm przetwarzają swym wysił
kiem twórczym w rzeczywistość, Już 
dziś przodujący ludzie naszego narodu 
— przodownicy pracy, entuzjaści 
współzawodnictwa, racjonalizatorzy, wy 
nalazcy — ta wielka armia twórców 
pracy, która w codziennym ofiarnym 
wysiłku kształtuje byt i przyszłość na
szego narodu.

Otoczmy więc czcią I szacunkiem 
łych przodujących ludzi I ich twórczy 
wysiłek.

Niech żyją przodownicy pracy — no
wi przodujący ludzie naszego narodu!

CSwIaascIzisto 
sztafeta młodzieży 
zakończona

MINISTER WYSZYŃSKI

nie tylko w życiu klasy 
ale i całego narodu. Jed- 
robotniczej scementowała 
jedność wszystkich ludzi 

w Polsce, budząc w nich

Sztafety młodzieżowe, niosące ży* 
częnia dla Generalissimusa Józefa 
Stalina oraz meldunki o wykonanych 
zobowiązaniach powziętych dla uczczę 
ńia 70 rocznicy jego urodzin przybyły 
dnia 14 bm. z miast powiatowych do 
wojewódzkich. Dziesiątki tysięcy lu*

stolicy Niemiec
Pierwsza oficjalna wizyta ministra spraw, zagrań, ZSRR 
w Niemieckiej Republice Demokratycznej

Hutnicy wykonali 
plany przedterminowo

12 bm. hutnictwo polskie wykonało 
przedterminowo trzyletni I 
plan produkcji surówki.

Muzea 
samorządowe 
przejmuje 
Ministerstwo
Kultury i Sztuki

Kancelaria Rady Państwa wydała 
okólnik, w którym podaje do wiado* 
mości, że zgodnie z uchwałą Komite’ 
tu Ministrów do Spraw Kultury z dnia 
6 października br. wszystkie muzea 
publiczne, prowadzone dotychczas 
przez związki samorządu terytorialne’ 
go, przekazane zostaną w terminie do 
31 grudnia 1949 r. Ministerstwu Kul* 
tury i Sztuki.

Sposób i tryb przejęcia muzeów 
publicznych od samorządu ustali szcze 
gółowo osobne zarządzenie Ministra 
Kultury i Sztuki.

roczny

dzi, zebranych na największych pla* 
each miast lub w lokalach zamknię* 
tych odświętnie udekorowanych en* 
tuzjastycznie witały przybywającą 
młodzież.

Na zgromadzeniach referaty o ży* 
ciu i działalności Józefa Stalina wy* 
głaszali sekretarze komitetów woje* 
wódzkich PZPR. Młodzież składała 
meldunki, listy i adresy przedstawi* 
ciełom swojej organizacji — ZMP.

Wyniki twórczego czynu młodzieży 
polskiej mówią o jej miłości 1 
wdzięczności dla wodza mas pracują* 
cych świata — Józefa Stalina.

w 
były 
żowe niosące dary i meldunki o wy* 
konaniu zobowiązań podjętych przez 
młodzież polską dla uczczenia wiel* 
kiej rocznicy urodzin Józefa Stalina.

W związku z prz- hvciem sztafet w 
auli Politechniki v szawskiej odby* 
ła się uroczysta akademia.

Szyling 
traci wartość

dniu 15 bm. do Warszawy przy* 
z całego kraju sztafety młodzie*

Ceny węgla zostały podniesione w 
Austrii o przeszło 50 proc.

W najbliższym czasie podniesione 
zostaną opłaty pocztowe za listy za* 
graniczne o 70 do 75 proc., za rozrno* 
wy telefoniczne z zagranicą oraz de* 
pesze zagraniczne — o 45 proc.

Długi Szwecji
Do Berlina Jako do stolicy Niemieckiej Republiki Demokratycz-| W odpowiedzi na powitalne 

nej przybył z pierwszą oficjalną wizytą min. spraw, zagr. ZSRR przemówienie min. Dertingera 
Wyszyński, jako gość rządu republiki. j min. Wyszyński wyraził swe za-
---------------------------------------------- -- W pierwszym dniu swego poby- । £®w®le",e 1 Pobytu w Berlinie, 
[>_•-------------------------------------------« w Berlinie min Wyszyński zło Sdyz „bez względu na to. że kto-
’-**7' ... , koiwiefc będzie nazywał inne

{miasta niemieckie miastami sto
łecznymi — stolicą Niemiec był, 
jest i będzie Berlin'*.

m*gdały9
rodzinki nadeszły

ył wizytę min. spraw, zagr. Nie- । ^ojwiek będzie 
nieckiej Republiki Dem. Dertin- 

gerowl, następnie prezydentowi 
’ieckowi. Wobec choroby premie- 
a Grotewohla min. Wyszyński 
łożył wizyty wicepremierom Nu- 
chke I Kastnerowi.
Również w pierwszym dniu swe 

go pobytu w Berlinie min. Wy-

Przejęciu przez Ministrestwo Kultury 
i Sztuki podlega 39 muzeów publicz’ 
nych, m. in.: Muzeum m. st. Warszaw’ 
wy, łódzkie miejskie muzea — etno’ 
graficzne, prehistoryczne i Muzeum 
Sztuki, Muzeum Ziemi Łęczyckiej, 
Muzeum Regionalne w Łowiczu, Mu’ 
zeum Ziemi Sieradzkiej, Muzeum Zie* 
mi Chełmskiej, Muzeum Mazurskie 
i inne.

Nadeszły do kraju p'erwsze trans*

ze zbliżającymi się świętami. Berlina I złożył wizytę nadburmi-
Artykuły te znajdą się na rynku w strzowi stolicy Niemiec — Eber- 

najbllższych dniach. Cena fig suszo* towi.
nych ustalona została na 600 zł za 11 Ministra Wyszyńskiego powita- 
kg, migdałów słodkich — na 4.000 zł, |j na lotnisku m. in.: wicepremie- 
redzynek sułtańśkich — na 1.400 zł i rzy Ulbrlcht, Nuschke I Kastner, 
orzechów włoskich — na 600 zł za 1 min. spraw za**.. Dertinger, prze- 
kg. Ponidto sprzedawane będą dwa wodniczacy tymczasowej izby lu- 
gatunki ryżu — w cenie 600 i 750 zł dowel Dickmann i nadburmistrz 
za kilogram. 1 Berlina Ebert.

Tajne posiedzenie
w sprawie uzbrojenia Niem:ec zacb.

Dziennik „Daily Comnass" do- p wstać ma tuw „tymczasowy ko- 
nosi. że niedawno odbyło się w mitet“ z generałem amerykań- 
Nowym Jo ka tajne posiedzenie skim Hubnerem na czele. Komitet 
marszałka brytyjskiego Montgo- , ten przeprowadzić nu. inwentary- 
mery z 60-ma bankierami i prze- '* **’ 
mvslowcami Wali Street. Na po
siedzeniu tym rozpatrywano za
gadnienie uzbrojenia Niemiec za
chodnich i armii zachodnio-nie- 
nreekiej.

Agere a ADN nodaie. że zgod
nie z tajnymi decyzjami szefów 
sziabów gcneraln. krajów, wcho
dzących w skład bloku atlantyc
kiego, w Niemczech zachodnich

zacie "ałego snrzet1’ wojskowego 
Niemiec zach.

Agencja podkreśla w związku z 
tym, że w zachodnich strefach o- 
kupacyjnych Niemiec niszczenie 
pozostałego po klęsce armii hitle
rowskiej sprzętu wojskowego zo
stało wstrzymane już w sierpniu 
1945 roku. Już wtedy mocarstwa 
zachodnie wzięły pod swa opiekę 
setki wielkich składów amunicji i 
skiady te do dziś pozostały nie
tknięte.

W niedzielę rozpocznle pracę 
nowa radiostacja 
w SZCZECINIE

18 hm. włączą się do sieci ra
diostacji polskich, silna 50 kilowa 
towa. nowoczesna stacja nadaw
cza w Szczecinie. W ten sposób 
trzyletni plan rozbudowy urzą
dzeń nadawczych Polskiego Ra
dia zostanę ukończony.

Radiostacja w Szczecinie jest 
pierwsza wybudowaną całkowicie 
(po:a Jamnami i kondensatorami) 
w kraju, według wzorów polskich 
inżynierów, rękami polskich ro
botników i techników. Czas mon
tażu. prób i uruchomienia nadaj
nika trwał zaledwie 49 dni, pod
czas gdy fachowcy określali nor
malny czas budowy takiej radio
stacji nadawczej na 120 dni.

Od 18 bm. Szczecin, wyposażony 
w silna stacie nadawczą, nowo
czesne studia, anaratu-y do nagry 
wań itn. ma. wszelkie możliwoś
ci rozwinięcia własnego progra
mu polityczno-społecznego, kultu-

ralnego i artystycznego i napew-

rosną
W Sztokholmie ogłoszono dane, 

świadczące o dalszym wzroście długu 
państwowego Szwecji. Wzrost ten w 
okresie od 1 stycznia do 1 grudnia 
br. wyraża się kwotą 523 milionów 
koron.

W góry, w góry 
miły bracie!

W nadchodzącym okresie zimowym 
czynnych będzie 6 schronisk tatrzań* 
skich PTT w: Roztoce, Morskim Oku, 
Pięciu Stawach, na Hali Gąsienico* 
wej, na Ornaku i na Kondratowej o* 
raz 4 stacje noclegowo*turystyczne 
na Łysej Polanie, w Przysłupie Mię* 
tusim, Kirach i w dolinie Chochołow*rainego i artystycznego i napew-1 ,ln*‘ - --------- --------

no słyszeć go będziemy nie tylko. sklej.
bezpośrednio na jego fali — 230 | Szereg schronisk przyjęło już zgło* 
metrów, ale także coraz częściej szenia od organizacji młodzieżowych 

programie centralnym. na pobyt w okresie świątecznym

List inwalidów wojennych
do Generalissimusa Stalina

Ze względów technicznych 
nie mocli*mv zamieścić w 
tym numnr-e codziennego od
cinka powieściowego Dalszy 
ciao powieści ukaże sie jutro.

WŚRÓD serdecznych życzeń, jakie 
milionowe rzesze pracujących Polski 
przesyłają Generalissimusowi Stalino
wi z okazji 70 rocznicy urodzin, nie 
zabrakło równiee głosu polskich in
walidów wojennych.

Życząc Józefowi Stalinowi długich 
lat zdrowia, szczęścia i owocnej pra
cy dla dobra całej ludzkości inwali
dzi piszą m. in.:

..Imię Wasze jest na zawsze zwią
zane ze zwycięstwem ludzkości nad 
bestię hitlerowską. My, polscy inwa
lidzi wojenni nie zapominamy nigdy 
’e gdyby ńie Wy Wasza genialna 
strategia. Wasze nauki, ofiara krwi 
milionów Judzi poszłaby na marne.

Walczyliśmy ramię w ramię z Ar-

mią Radziecką, z tą armią, którą Wy
ście stworzyli.

Dziś płyną dla Was życzenia z ca
łego świata. Wszyscy ludzie uczciwi, 
pracujący łączą swoje nadzieje lepsze 
go jutra z Waszym imieniem.

W dniu Waszych urodzin zobowią
zujemy się my, inwalidzi wojenni, 
wdowy i sieroty po poległych, doło
żyć wszystkich sił dla wzmocnienia 
frontu walki o pokój 1 postęp.

Pozwólcie nam razem z masami 
pracującymi całego świata, życzyć 
Wam z całego serca zdrowia szczę
ścia i dalszych sukcesów ku chwale 
socjalizmu

Zw. Inwalidów Wojennych R. P.“

t
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Zwycięski Wódz Nowej Epoki
(Fragmenty artykułu z nr 6 „\owych Dróg44, poświęconego 70 rocznicy urodzin

Stalin... Imię to wyrosło na 
przełomie dwóch epok. Gi
nąca doprowadziła do ’naj
większego pognębienia czło

wieka. Nowa — rozpłomienia się 
coraz potężniejszym blaskiem 
zwycięstwa jego wolności. Imię 
Stalina jest symbolem tego zwy
cięstwa.

riatu światowego, gruntowny 
przełom w sposobach walki i for
mach organizacji, w życiu eodzien 
nym i tradycjach, w kulturze i 
ideologii mas wyzyskiwanych ca
łego świata". (J. • Stalin „Zagad
nienia leninizmu" str. 184)

Rewolucja proletariacka, to zna 
czy rewolucja socjalistyczna, o. 
znaczą narodziny nowej ery w 
dziejach ludzkości, ponieważ wpro 
wadza ona gruntowny przełom w

Generalissimusa Józefa 'Stalina)
równaniu z kapitalizmem — typ 
społecznej organizacji pracy? Na 
socjalistycznych formach włada
nia środkami produkcji, na pląno 
wym regulowaniu procesów go
spodarczych, na socjalistycznych 
metodach pracy, opartych o współ 
zawodnictwo, niemożliwe w ustro 
ju kapitalistycznym.

Takie cele postawiła i urzeczy
wistnia budując fundamenty so
cjalizmu władza ludowa w Polsce.

„Dyktatura proletariatu — mó
wi Tow. Stalin — jest narzędziem 
rewolucji proletariackiej, jej or
ganem, jej najważniejszym punk
tem oparcia, powołanym do życia 
po to, aby po pierwsze, zgnieść o- 
pór obalonych wyzyskiwaczy i u- 
trwalić swe zdobycze, po drugie,

Stając na czele wszystkich uci
skanych i wyzyskiwanych w wal- ____ _____ _______ _ ______
ce o obalenie tyranii imperiali- całokształcie stosunków społecz- 
styezne.i. realizując w tej walce nych: ekonomicznych, politycz- 
sojusz robotniKÓw z chłopstwem i nych, kulturalnych i ideologiez- 
pracującym i masami ludowymi, nych. wprowadza gruntowny prze 
prowadzącymi walkę narodowo- iłom w życiu mas pracujących i w 
wyzwoleńcza — partia proletaria
tu wznosi sztandar wyzwolenia w 
imieniu olbrzymiej większości spo 
łeczeństwa przeciwko jego zniko
mej mniejszości. Hegemonia kla
sy robotniezei zmierza do realiza
cji przez proletariat wielkiej mi
sji rewoluevjuej w celu zmiany 
stosunków społecznych w intere
sie olbrzymiej większości ludzi 
na całym świecie i zbudowania 
społeczeństwa socjalistycznego. 
Oczyścić ludzkości drogę rozwo
ju i twórczego postępu przez zer 
wanie z niej kajdan klasowego u- 
cisku i wyzysku, zbudować społe
czeństwo bezklasowe — oto cel re
wolucji proletariackiej, o to pod
stawowe i naczelne zadanie pro
gramowe dykta tu rv proletariatu. 
Poprzez dyktaturę proletariatu re 
alizują się dążenia wyzwoleńcze 
całego ludu pracującego, wszyst
kich uciskanych i wyzyskiwa
nych.

Hegemonia proletariatu jest re 
wolucyjnym przeciwstawieniem :woiaz „„ Łjw. Leni- puU
się dotychczasowej hegemonii bur J'° j st/lin , nie nozostawiaj?a- .pa^hi Łenma-Stalina. 
zuazji, która narzuciła ludzkości waTnłhSi :p.emokrąeja ludowa, umacniając
dyktaturę imperializmu. Imperia- ; Dv4ątura proletariatu - to berownieza role polskiej klasy ro 
Kzrn Skupia pod swą władzą, nie , Ubiera!aea mezłomme

łom w’ życiu mas pracujących i w 
życiu codziennym każdego czło
wieka. Rewolucja proletariacka 
to rewolucja, w której proletariat 
obejmuje przewodnictwo w walce 
wszystkich uciskanych i wyzyski
wanych o nowy, lepszy ustrój spo 
łeczny w walce o nową erę dzie
jów ludzkich.

Formą polityczną stosunków 
społecznych w okresie przejścio
wym od starego do nowego ustro 
ju, od kapitalizmu do socjalizmu 
jest państwo dyktatury proleta
riatu.

Teorię i taktykę rewolucji pro
letariackiej w ogóle i dyktatury 
proletariatu w szczególności wy-

■ pracowali i nakreślili Lenin i Sta- 
। lin. W myśl tej teorii i taktyki 
I organizowali siły do walki rewo
lucyjnej--! kierownictwo tą walką, 
leitairiatn‘ wy1tw,°.rzy4> wiele jów wyzwolonveh przez armię 
b.ędnych nogladow i nieporozu- jradziecką zawdzięczają zwycięst- 
mien m. jn. również u nas w Pol- Wtu dyktatury proletariatu w 
see Dlatego crfowym będzie po- ZSRR dokonanemu pod kierów-

j próby musiałyby się skończyć o- 
' statecznym załamaniem się całe
go frontu imperialistycznego.

Silą kierującą zwycięską rewo
lucją i utrwaleniem dyktatury 
proletariatu oraz jej wszystkimi 
zdobyczami była partia leninowska. 
Tow. Stalin mówi, że od chwili 
zwycięstwa rewolucji „partia na
sze z siły narodowej przekształci-, 
ła się w sile w przeważnej mierze, 
międzynarodową". Jakże głęboko 
trafne okazały się te słowa w 
świetle doświadczenia minionego 
okresu, jakże trafnie odzwiercie
dlają dzisiejsza role WKP(b) Par 
tia zbudowaną przez Lenina i- Sta 
lina jest wzorem partii proletaria 
ckiej, która potrafiła skupić pod 

one pu uiuS„-, swym sztandarem wielomiliono-
doprowadzić rewolucję .proleta- sre masy pracujące i zyskać 
riacką do końca, doprowadzić re- wśród nich najwyższy autorytet i 
wolucje do zupełnego zwycięst-. bezgraniczne zaufanie. Jest ona 
wa socjalizmu". (J. Stalin. „Ża- wzorem partii, która zawsze wy- 
gadnieniu leninizmu").

Dzięki zwycięstwu rewolucji 
proletariackiej i dyktatury prole
tariatu w ZSRR dzięki' pomocy 
Stalina i narodu radzieckiego — 

। Polska i inne państwa wyzwolone 
! przez Armię Radziecką z przemo- 
jcy imperialistycznych najeźdźców 
hitlerowskich mogą realizować 
dziś funkcje dyktatury proleta
riatu w formie demokracji ludo
wej. -

Demokracja Indowa jest olbrzy
mim osiągnięciem historycznym, 
które naród nasz i narody kra-

tylko potężne środki gospodarcze. 
Dysponuje ona również aparatem 
państwowym i zespołem środków 
politycznych, w których wielo
stronne formy oszustwa splatają 
się na przemian z metodami bez
litosnego terroru i gwałtu. Przy 
pomocy oszustwa i gwałtu burżu- 
azja imperialistyczna sprawuje 
swą hegemonię nad olbrzymią 
większością wyzyskiwanych i ty
ranizowanych .przez nią ludzi.

Wysadzając w powietrze całą 
nadbudowę społeczna, która strze 
gła i chroniła ustrój tyranii i wy
zysku. głosząc że jest to ustrój 
niezmienny i nienaruszalny — kia 
sa robotnicza pomaga podnieść 
się i wyprostować wszv«t1-?m po-

■władza rewolucyjna, opierająca 
się na przemocy nad burżuazją.

' Oto, co mówi Lenin:
. „Dyktatura proletariatu nie 

i jest za kończeniem walki klaso
wej, lecz jest jej kontynuowaniem 
W nowycb formach. Dyktatura 
proletariatu jest to walka klaso
wa proletariatu, który zwyciężył 
i wziął w swe ręce władze poli- 
tyczną, walka przeciw burźuazji 
zwyciężonej, ale nie unicestwio
nej. która nie przestała istnieć i 
nie przestała stawiać oporu, która 
spotęgowała swój opór". (W. Le
nin — Przedmowa do przemówie
nia „O oszukiwaniu ludu za porno 
Cą haseł" Dzieła tom XXIV str. 
311).

gnębionym i uciemięż o > ym, wszy I Należy zwrócić uwagę, że i u 
stkim dźwigającym jar.-mo bur- I3}88 w Polsce no zwycięstwie wła-
żuazyjnego ustroju społecznego.

Towarzysz Stalin mówił w 10 
rocznice Rewolucji Październiko
wej:

,.W przeszłości rewolucje koń
czyły się zazwyczaj zastąpieniem 
u steru rządów jedne! grupy wy
zyskiwaczy inna grupą wyzyski
waczy. Wyzyskiwacze zmieniali 
się, wyzysk pozostawał".

Tak sie rzecz miała podczas wy 
zwoleńczych ruchów niewolni
ków. Tak sie rzecz miała w okre
sie powstań chłopów pańszczyź
nianych. Tak sie rzecz miała w 
okresie znanych „wielkich" rewo
lucji w Anglii, we Francji, w 
Niemczech. Nie mówię o Komunie 
Paryskiej, która była pierwszą, 
pełną chwały bohaterska, aczkol
wiek nie uwieńczona powodze
niem. próbą proletariatu zwróce
nia historii przeciw kapitalizmo
wi.

Rewolucja Październikowa róż
ni sie zasadniczo i d tych rewolu
cji. Stawia sobie ona za cel nie 
wstąpienie jednej formy wyzy- 
«ku inna forma wyzysku, jednej 
grupy wyzyskiwaczy inna grupą 
wyzyski zaczy. lecz zniesienie 
wszelkiego wyzysku człowieka 
przez człowieka, zniesienie wszel
kich grup wyzyskiwaczy, ustano
wienie dykta,ury proletariatu, u- 
stanowienie władzv najrewolucyj j 
niej :ej klasy ze wszystkich klas । 
uciskanych. !. kie istniały dotych- ■ 
czas, zorganizowanie nowego, bez 
klasowego społeczeństwa socjali
stycznego. i

Właśnie dlatego zwycięstwo Re i 
wolucji Październikowej oznacza 
gruntowny przełom w historii 
ludzkości, gruntowny przełom w 
losa-h dziełowych kapitalizmu 
Św weyo gruntowny przełom 
w ruchu wyzwoleńczym proleta- i

narodowi polskiemu zwycięstwo 
i socjalizmu w Polsce.

O zwycięstwie tym możemy mó
wić z tak głębokim przekonaniem 
/ wiara właśni, dlatego, że ma
my przed sobą ^historyczne do
świadczenie oraz wzó drogi i wal 
ki, którą kierowali Lenin i Stalin, 
a która doprowadziła do zwycięst 
wa socjalizmu w ZSRR. Doświad 
czenie historyczne ostatnich dzie 
sięcioleci potwierdziło w pełni 
słuszność teorii marksizmu-leni- 
nizmu. potwierdziło ogromną do
niosłość zgodności idei naukowej 

Iz praktyką rewolucyjną, kształtu
jąc zaś naszą świadomość w du
chu wielkiej rewolucyjnej ideolo 
gii proletariatu — ideologii nowej 
epoki — dało nam niezawodną bu 
solę w codziennej pracy praktycz
nej.

Wielka Rewolucja Październi
kowa stworzyła epokowy zwrot 
tw dotychczasowym rozwoju histo 
rii świata. Mierzyć jej znaczenie

dzy ludowej, w której hegemonem 
jest proletariat, walka klasowa 

i nie znikła, lecz trwa w nowych 
formach, ponieważ klasy reakcyj
ne - zwyciężone ale nie unicest- xli K TOI Łunv^ulr- , .,
wionę, nie przestały stawiać opo> „ramami narodowymi czy geogra- I- ]f| 
ru, a nawet potęgują ten opor, ficznyrai bvło bv wielkim błędem. 'wafa.
zmieniając jego formy.

..Dyktatura proletariatu — mó
wi dalej Lenin — jest to szczegól
na forma sojuszu klasowego mię
dzy proletariatem, awangardą 
ludu i racnjącego i licznymi nie- 
proletariackimi warstwami ludu 
pracującego (drobnomieszczańst
wo. drobni posiadacze, chłopstwo, 
inteligencja itd.) lub ich większo-

i Nie-oceniały je! bynajmniej w po 
■dobny sposób zjednoczone prze
ciw niei siły klasowe broniące sy 
et emu imperialistycznego, w któ
rym rewolucja proletariacka u- 
czyniła potężny wyłom.

Próbv likwidacj ..wyłomu'1 po
dejmowane w latach 1919-1921 
przez koalicje imperialistyczną 
-14 ’>aństw‘‘ skończyły sie niepo-

żeń marksizmń-leninizmu. które 
najwulgarniei wypaczali — usiło
wali podważyć wewnętrzną spoi
stość partii i wzbudzić nieufność 
do jej kierownictwa. Gdy zmie
niająca się sytuacja wymagała 
zmiany planu strategicznego, gdy 
od etapu odbudowy gospodarczej 
partia przechodziła do planowego 
budowania społeczeństwa socjali
stycznego — trockiści przeciwsta
wiali wysiłkom partii „argumen
ty" o niemożności zbudowania so 
cjalizmu w jednym kraju zwłasz
cza tak zacofanym ekonomicznie 
jak Rosja.

Cóż było podłożem tej argumentacji 
która okazała sie nie tylko tchórzli
wym panikarstwem i niewiarą w siły 
klasy robotniczej ale i zamaskowana 
dywersją, mającą na celu podważenie 
odwewnaitrz państwa proletariackiego? 
Podłożem było fałszywe ujęcie istoty 
sojuszu robotniczo - chłopskiego po 
zwycięstwie rewolucji-proletariackiej, 
fałszywe ujęcie istoty hagemonii klasy 
robotniczej w socjalistycznej przebu
dowie warunków życia szerokich pro
letariackich i półproletariackich 
warstw ludu pracującego. Towarzysz 
Stalin rozbif te usiłowania trockizmu, 
ujawnił ich obce klasowo, oportuni- 
styczne podłoże i rozwinął dalej le
ninowską teorię o możliwości i ko- - 
nieczności budowy socjalizmu w Z. S. 
R. R. „Proces odpadania od imperia
lizmu szeregu nowych krajótw — pi
sał towarzysz Stalin — odbywać się 
będzie tym prędzej i gruntowniej, im 
gruntowniej wzmacniać sie będzie so
cjalizm w pierwszym zwycięskim kra
ju". Zadanie budowy socjalizmu po
stawione zostało przez Towarzysza 
Stalina jako zadanie umacniania prze
słanek rewolucji światowej. Stalinow
ski plan strategiczny nigdy nie tracił 
związku z sytuacją międzynarodową, 
z rolą. ZSRR jako awangardy i hege
mona światowego ruchu wyzwoleń
czego. Ale rozszerzanie wyłomu w 
światowym froncie imperialistycznym 
proletariat ZSRR mólgl przeprowadzić 
w ówczesnej sytuacji tylko budując 
socjalizm.

Gdy partia przystąpiła do planowej 
przebudowy gospodarczej wysuwając 
hasło szybkiego uprzemysłowienia 
kraju w oparciu o nowoczesną, tech
nikę — prawicowi oportuniści we 
wspólnym bloku z niedobitkami troc- 
kistowskimi znów usiłowali posiać 
panikę i podważyć wewnętrzną spoi
stość partii, wysuwając zgnile argu
menty o nierealności planu socjali
stycznej przebudowy przemysłu, o nie 
możliwości 
karłowatej 
Towarzysz 
i rozwinął 
charakterze i zadaniach budownictwa 
socjalistycznego, o środkach socjali
stycznej przebudowy wsi na podsta
wie kolektywizacji i mechanizacji 
drobnego rolnictwa, oraz wyrugowa
nia elementów kapitalistycznych z go
spodarki wiejskiej:

„Kluczem do rekonstrukcji gospo
darki rolnej jest szybkie tempo roz-

soko niosła sztandar internacjona 
lizmu, nie szczędząc sił, aby wzma 

leniać i rozszerzać związek mas 
I pracujących całego świata. Role 
partii, uczucia i przywiązanie ja- 

! kie budzi ona w swych ofiarnych, 
zwartych, bojowych szeregach wy 
raził Towarzysz Stalin nad trum
ną Lenina, skład jac w imieniu 
partii wielką przysięgę, porywa
jącą do dalszych czynów.

■ . „My, komuniści — jesteśmy 
j ludźmi szczególnego pokroju, 
.Skrojeni jesteśmy ze szczególnego 
I materiału. Stanowimy armie wiel 
kiego stratega proletariackiego, 
armię Towarzysza Lenina. Nie ma 

i nic chlubniejszego ponad zasz- 
iczyt należenia do tej armii, nie 

a ma nic chlubniejszego ponad mia 
’„no członka nartii. której twórcą 

i kierownikiem jest Towarzysz Le 
nin“... (Historia WKP(b). krótki 
kurs.)

Tak jak Lenin strzeże Towa
rzysz Stalin ponad wszystko czy-, 
stości ideologicznej partii, uczy ją 
poznawać naukę marksizmu-leni- 
nizmu i wiązać ja z praktyką re
wolucyjną. Uczy ja walczyć z 
wszelkimi 
gicznymi, z oportunizmem, z sek
ciarstwem i frakćyjnością. Szcze
gólna troska ctacza sprawę jak 
najbliższej codziennej łączności 

, organizacji partyjnych z bezpar
tyjnymi masami robotników i 
chłopów. Bud„i w partii czujność 
rewolucyjną i przekazuje jej swo
ja wielka wiedze stratega, umieją 
cego stosować elastyczną, prze
myślana taktvk“ w oparciu o do
kładna analizę konkretnych wa
runków akcii. Pod kierownict
wem Towarzysza Stalina' WKP 

. (b) ani na chwile nie traciła z o- 

. czu perspektywy międzynarodo
wej i związku swych zadań z wiel 
ką idea wyzwoleńcza, która nurto 

i coraz silniej w sercach i u- 
jsnysłach milionów ludzi uciska
nych i wyzyskiwanych we wszyst 
kich krajach świata. Im silniej 
Występowały skutki ogólnego kry 

zysu, którym dotknięty jest cały . ...
system gospodarki kp pi tali s tycz- . woju naszego przemysłu" — wskazy

wał Towarzysz Stalin w r. 1929, a w 
j — ptsał w ar-

odchyleniami ideolo-

socjalistycznej rozbudowy 
gospodarki chłopskiej. 

Stalin rozbił te usiłowania 
dalej leninowska teorie o

scią. sojuszu przeciw kapitałowi, [wodzeniem i musialy być zanie- 
sojuszu. mającego na ce‘u11z^P?/* chane. gdy front zaczai trzeszczeć 

w wielu ogni zach. Pozostawała 
wówczas nadzieia. że pierwsza w 
świecie dyktatura proletariatu 
nie utrzyma sie wobec trudności, 
zarówno wewnętrznych, jak i or 
ganizowanych i ,anowo przez oto
czenie kapitalistyczne. Okazało 
się, że d^-’-ta ura proletariatu po
trafiła nie tylko sprostać wszyst
kim trudnościom, ale w walce z 
nimi umacniała sie. hartowała u- 

rrastała w potęo-ę. W ciągu 15 lat 
z kraju zacofanego ekonomicznie

' ne oba lenie kapitału, całkowite 
zdławienie oporu burźuazji i prób 
restauracji z jej strony, sojuszu 
mającego na celu ostateczne stwo 
rżenie i utrwalenie socjalizmu".

Należy zwrócić uwagę, że i u 
nas w Polsce władza ludowa opie° 
ra się na sojuszu klasy robotni
czej z nieproletariackimi warstwa 
mi ludu pracującego, sojuszu, któ 
rego cele nie różnią się od sformu 
łowanych w^żei przez Lenina.

I wreszcie: „ 
.Dyktatura proletariatu... — mó- uczyniła kra- ’ yitnacy i spole- 

wi Lenin — nie jest tylko przemo ezeństwo zwa te rosnące, jedno- 
Icą nad wyzyskiwaczami i nie jest lite, rozwijające swą nową kul- 
। nawet głównie przemocą. Ekono- turę i gospodarkę socjalistyczną 
imiezną nodstawa tej. przemocy re- — ---- --- — '—-— - 1--
I wolucyjnej. rękojmia jej żywot
ności i powodzenia, jest to. że pro 
letariat reprezentuje i urzeczywi- 

istnia wyższy typ społecznej orga- 
i nizacji pr^ey w porównaniu z ka
pitalizmem. W tym tkwi sedno 
rzeczy. W tym tkwi źródło siły i 
rękojmia niechybnego, całkowite
go. zwycięstwa,.. (W Lenin ..Dzie 
la wybrane", tom II).

Na czym polega wyższy — w po

jtiej — tym wyraźniejszy stawał wał Towarzysz Stalin 
i się dla mas pracujących między- klika miesięcy później 
Irarodowy charakter Rewolucji tykule ,,Rok wielkiego przełomu". 
'Październikowe! jej wielkie prze 
łmiowe i ogólnoświatowe znacze- 

i nie.
i Podkreślając nieustannie ol- 
lihrzymie znaczenie teorii dla pra
widłowego kierc wania ruchem ro
botniczym. dla uniknięcia błędów 
iw polityce, dla słusznej oceny wy ■ 
idarzeń i trafnego przewidywania 
3c-h rozwoju —■ Towarzysz Stalin .facych". (1. Stalin 
przestrzegał przed książkowym, 
doktrynerskim, sztywnym jej 
traktowaniem.

t „Stajemy sie krajem metalu, krajem 
' automobilizacji, krajem traktoryzacji.
I gdy posadzimy ZSRR na automobil 
a chłopa na traktor — wtedy niechaj 
spróbują, nas dogonić szanowni kapi
taliści, chełpiący się swoją „cywili
zacją*'. Zobaczymy jeszcze, które kra
je będzie można wówczas „zaliczyć", 
do zacofanych, które zaś do „przodu- 

" „Zagadnienia
leninizmu" str, 281).

Oportunistyczne obaWy j zgniłe ar- 
 gumenty, kapitulantów obalała klasa

„Opanować teorie marksistów- robotnicza ZSRR przekraczając pla- 
iSko-leninowska — znaczy to 
mieć... wzbogacać ją w nowe

u- ny, rozwijając współzawodnictwo, 
 _  przyśpieszając tempo budownictwa,

twierdzenia i wnioski, umieć ją które prawicowcy i trockiści uważali 
_____________ 2a nie06i,agalne. /

Rozwój ekonomiki kraju w drodze
| rozwijać i posuwać nanrzód nie
I cofając się przed tym. by — bio- , -  
rąc za nunkt wyjścia istotę teorii planowego budownictwa socjalistycz- 

I - zastąpić niektóre już przesta- , nego przekształć*! ZSRR w kraj prze
jrzałe ier twierdzenia i .^nioski dujący, w samodzielny i potężny ba- 

jnowymi twierdzeniami i wnioska stion przemysłu .niezależny od ka
mi. odpowiadającymi nowej sy- , prysćw kapitalizmu światowego". Roz 

wój kolektywnej gospodarki rolnej 
stworzył podstawę ekonomiczną * or
ganizacyjną dla usunięcia odwieczne
go przeciwieństwa miedzy wsią i mia
stem. podniesienia poziomu życia mie
szkańców wsi do poziomu bytu ” kul
tury mieszkańców miast. Wzmocniło 
tę moralno - -polityczną! jednośjć ca*

w tempie niespotykanym w dzie
jach. Wówczas misje likwidacji 
„wyłomu" podje!., najbardziej a- 
gresywna i buńczuczna „oś faszy
stowska". podszczuwana w tym 
kierunku skrycie przez rządy in
nych państw imperialistycznych. _____ „ ,
Próba skończyła się sromotna ka, (tyczna działania" (Historia WKP 
tastrofą i rozgromem agresorów, '(b) krótki kurs).

racji dziejowe!.
Teoria, marksistowsko-leninow

ska nie jest dogmatem, lecz wy-

a „wyłom" we froncie rozszerzył !
się znacznie. Nie ulega wątpliwo- h,  
ści, że wszelkie nowe tego rodzaju 'rem obrony teoretycznych zało-

Po śmierci Lenina trockiści i 
prawicowi oportuniści pod pozo
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Zwycięski Wódz Nowej Epoki
lego społeczeństwa radzieckiego.

Wszystkie te wyniki razem wzięte 
podniosły warunki obronności kraju, 
fimośliwily zaopatrzenie Armii Czer
wonej w nowoczesny sprzęt wojenny 
i w rezultacie zapewniły jej zwycię
stwo w najbardziej trudnym i decy
dującym okresie — w okresie wojny 
z najazdem hord hitlerowskich.

Całe życie i działalność praktyczna 
Towarzysza Stalina, tak samo jak 
wszystkie jego prace teoretyczne, 
przepojone są najgłębszym internal 
jonalizmem rewolucyjnym. Jak Lenin, 
wczuwał się Towarzysz Stalin w tęt
no światowego ruchu rewolucyjnego 
i tak samo jak Lenin żywo reagował 
na wszystkie jego przejawy i proble
my. Swą mądrą, wnjkliwąi radąi po
magaj poszczególnym partiom w ra
mach Międzynarodówki Komunistycz
nej przełamywać trudności, usuwać 
przeszkody, wyprostowywać przegię. 
ci a czy odchylenia lub wahania ideo
logiczne. Polski ruch robotniczy, któ
remu przewodziła Komunistyczna Par 
tia Polski, a w czasie wojny — PPR 
wiele zawdzięcza głębokim, troskli
wym radom i pomocy Towarzysza 
Stalina. W procesie swego dojrzewa
nia ideologicznego J organizacyjnego 
KPP, kierując bohaterską walka pol
skiego proletariatu, nie uniknęła po
wabnych kryzysów w wyniku odchy
leń w kierownictwie partvinvm od li
nii politycznej Międzynarodówki Ko» 
munistycznej. Towarzysz Stalin brał 
kilkakrotnie osobiście udział w komi
sji polskiej powołanej przez egzekuty 
We MK dla rozwiązania powstałych 
problemów. Jego uwagi nosiły zwyk
łe charakter zasadniczych rozważań 
teoretycznych lub organizacyjnych, 
były one zastosowaniem nauk marksi
zmu _ . leninizmu do konkretnych 
spraw, jakie wysuwało życie. Tego 
rodzaiu pomoc miała wielkie znacze
nie dla rozwoju partii w organizacje 
boiowąi nowego typu, taką, jakąf bvła 
WKPfb), w organizację wierną: nie
złomnie i do końca zasadom marksi
zmu _ leninizmu.

Dzięki zwycięstwu Rewolucji Paź- 
fciernikowej ruch robotniczy w więk
szości krafólw kapitalistycznych otrza 
snął sie z oportunistrcznych tradycji 
2-ei MiedzynarodćIwkT i staneij twar
do na gruncie ideoloaii marksistow
sko _ leninowskiej. Państwo prole
tariackie stało sie bazą i ośrodkiem 
światowego ruchu rewolucyjnego 
.którego ruch ten nigdy nie mkU 
! wokół którego może on się teraz 
skupiać, organizując jednolity front 
rewolucyjny proletariuszy i narodćlw 
uciskanych wszystkich krajów prze
ciw imperializmowi". (Stalin).

Jako wćldz światowego ruchu re
wolucyjnego Towarzysz Stalin wska
zywał masom pracującym całego 
Świata swą naukę, swvm doświadcze
niem i przykładem partii, która, bez
pośrednio kierował, przykładem 
WKPfb) — jasną i słuszną, drogę 
walki.

Gdy po przewrocie hitlerowskim w 
Niemczech wzrosty drżenia agresyw
ne państw faszystowskich, ZSRR nie 
szczędzi wysiłków, aby przeciwstawić 
dążeniom państw napastniczych inic
jatywę bezpieczeństwa zbiorowego w 
ramach Ligi Narodów. Pod mądrym 
kierownictwem Towarzysza Stalina 
ZSRR broni konsekwentnie pokoju 
i przeciwstawia się polityce monachij
skiej, zachęcającej państwa faszy
stowskie do wojny. Wreszcie, widząc 
bezowocność wysiłków zabezpieczenia 
pokoju wespóf z państwami zachodni
mi — Towarzysz Stalin zaleca czuj
ność wobec _usilowań wplątania ZSRR 
w konflikty i wzmacnianie więzów 
przyjaźni z masami pracującymi zain
teresowanymi w zachowaniu pokoju.

Znamiennym przykładem postawy 
internacjonalistycznej i dalekowzrocz
nej perspektywy jest przemówienie 
Towarzysza Stalina w dwa tygodnie 
po napaści hitlerowskiej na ZSRR — 
3 lipca 1941 r.

,,Celem tej ogólnonarodowej wojny 
przeciwko ciemięzcom faszystowskim 
jest nie tylko usunięcie niebezpie
czeństwa, które zawisło nad naszym 
krajem, ale i udzielenie pomocy wszy
stkim narodom Europy, jęczącym w 
jarzmie niemieckiego faszyzmu"... (J. 
Stalin — ,,O Wielkiej Wojnie Naro
dowej Zwieizku Radzieckiego").

W chwili gdy kilkaset dywizji hit
lerowskich, zebranych z całej Europy 
i przygotowanych w ciągu 2-ch lat do 
napaści wtargnęło na ziemię radziec
ką. podchodząc aż do stolicy kraju —- 
Towarzysz Stalin przewiduje spokoj
nie przebieg wojny i stawia przed na
rodem radzieckim wielkie zadanie mię 
dzynarodowe, wyzwolenia z jarzma 
hitlerowskiego wszystkich narodów 
Europy.

Ileż nieugiętej woli, ileż daleko- 
Szrocznej przenikliwości umysłu zawie

ja spokojna przewidująca postawa

w chwili niewątpliwie ciężkie] dla na
rodu!

W wielkim, twórczym i genialnym u- 
myśle Towarzysza Stalina łączyła się 
głęboka wiedza polityczna z nauką i 
doświadczeniem niezrównanego woj5 
skowego dowódcy. Nie jest, to, sądzę, 
sprawa przypadku. Strategia i taktyka 
walk politycznych ma wiele wspólnego 
ze strategią i taktyką wojskową. Do
świadczenie wojskowe kształtowało się 
u Towarzysza Stalina w procesie woj
ny domowej, w czasie której partia sta
wiała go na najbardziej zagrożonych 
i odpowiedzialnych odcinkach frontu. 
Jego cechą wybitną jest właśnie to, że 
umie uogólniać każde doświadczenie 
w jasne teoretyczne wnioski. „Bitwy, w 
których wojskami radzieckimi kierował 
Towarzysz Stalin, stanowią najwybitniej
sze wzory wojennej sztuki operacyjnej" 
— czytamy w „Życiorysie". Był zarów
no praktykiem wojny, tak i jej teorety
kiem, ponieważ jest głębokim myślicie
lem. Wojna współczesna to przede 
wszystkim nauka i organizacja, jedna z 
dziedzin nauki społecznej. Towarzysz 
Stalin w dziedzinie problemów spo
łecznych jest niewątpliwie największym 
uczonym i największym organizatorem,- 
jakiego zna świat współczesny. Naród 
radziecki i wszystkie narody Europy 
zawdzięczają Towarzyszowi Stalinowi 
zwycięstwo w ostatniej wojnie, rozgro
mienie hord hitlerowskich, wyzwolenie 
z niewoli.

Naród polski zawdzięcza mu ponadto, 
że Wojsko Polskie brało ramię w ramię 
z niezwyciężoną Armią Radziecką i 
przy jej boku czynny udział w tej woj
nie. Dzięki Towarzyszowi Stalinowi, 
dzięki jego wysokiej ocenie zalet bo
jowych naszego narodu, dzięki jego 
życzliwej troskliwości i wspaniałomyśl
ności powstało Wojsko Polskie w trak
cie wojny, zostało zaopatrzone w no
woczesny sprzęt wojenny, hartowało 
się w bitwach, zdobywało doświadcze
nie wojenne, które dziś jest wielką 
zdobyczą naszego wojska.

Naród Polski zawdzięcza Towarzy
szowi Stalinowi wielki historyczny 
zwrot w stosunkach między Polską i 
ZSRR.

Towarzysz Stalin był promotorem i 
realizatorem zasadniczego przełomu w 
stosunkach między narodem rosyj
skim, ukraińskim i białoruskim a naro
dem polskim.

Rachunek krzywd wyrządzonych U- 
kraińcom i Białorusinom ze strony pol
skich klas posirrdających w ciągu kilku 
wieków ucisku ziem ukraińskich i bia
łoruskich został wyrównany podczas 
ostatniej wojny przez ustalenie sprawie 
dliwej granicy, opartej na zasadach et
nograficznych, tworzącej dziś nie mur 
obcości, 8 lecz granicę łączącą bratnie, 
głęboko zaprzyjaźnione narody.

Wyrównany został również dzięki 
Towarzyszowi Stalinowi rachunek wie
lowiekowych sporów i wzajemnych 
krzywd między narodem polskim a na
rodem rosyjskim, sporów, które były 
zręcznie wykorzystywane przez siły 
forsujące niemiecką ekspansję na 
wschód wbrew iltotnym interesom o- 
bydwu narodów.

Dzięki Towarzyszowi Stalinowi Polska 
Ludowa odrodzona w nowych grani
cach, oparta o Odrę, Nysę i Bałtyk jest 
organizmem państwowym narodowo 
jednolitym, o zdrowej strukturze gospo
darczej, o wielkich możliwościach roz
wojowych.

Po uwolnieniu się z więzów kapitali
stycznych, hamujących rozwój Polski, 
po położeniu kresu penetracji imperia
listycznej, która skrzywiała i wypacza
ła rozwój Polski, zagrażając jej niepo
dległości. — suwerenność Polski Jest 
zabezpieczona.

To też zasługi Towarzysza Stalina za
równo w dziele wskrzeszenia Polski 
jak i zabezpieczenia jej rozwoju, siły i 
rozkwitu są wiekopomne.

Dlatego Towarzysz Stalin otaczany 
jest tak głęboką czcią i miłością w 
Polsce przez wszystkich ludzi pracy, 
przez wszystkich niekłamanych patrio
tów.

Znikają urazy antyrosyjskie związane 
z okresem ucisku carskiego i podsyca
ne po Rewolucji Październikowej 
przez obszarników i burżuazję a w 
szczególności przez piłsudczyznę i jej 
zbrodnicze rządy faszystowskie.

Dziś socjalistyczna kultura narodów 
radzieckich, a przede wszystkim naro
du rosyjskiego jest bodźcem do roz
woju socjalistycznej kultury polskiej o- 
parfej na najlepszych tradycjach naro
du polskiego.

Dzięki tak głębokiemu przełomowi 
1 dokonywującym się przeobrażeniom 
politycznym, gospodarczym i kultural
nym zostało zapoczątkowane przekształ 
cenie się narodu polskiego z narodu 
szlachecko-burżuazyjnego w naród so
cjalistyczny, o ileż bardziej zwarły niż 
poprzednio, o ileż bardziej prężny, 
twórczy dzięki likwidowaniu sprzeczno
ści klasowych — naród tworzący 
Rzeczpospolitą bardziej powszechną i

bardziej wspaniałą niż kiedykolwiek w 
swych dziejach.

Towarzysz Stalin jest nie tylko zwy
cięzcą w wojnie — jest on również 
twórcą pokoju. Już w czasie wojny u- 
zgadnial on zasady trwałego powojen
nego współżycia narodów, niezależnie 
od ich ustroju, na konferencjach w Mo
skwie i Jałcie. Po zakończeniu wojny 
w Poczdamie walczył skutecznie o u- 
łrzymanie zasady trwałego pokoju de
mokratycznego. Państwa imperialistycz
ne wkrótce sprzeniewierzyły się tym 
zasadom, które podpisały, weszły na 
drogę, organizacji paktów wojennych, 
odbudowują w Niemczech zachodnich 
nową bazę agresji.

W wyzwolonych przez Armię Ra
dziecką krajach demokraci" ludowej 
rozwija się przyjazna współpraca na
rodów między wszystkimi tymi kra. 
jami i ZSRR. Jest to współpraca twór
cza i owocna dla wszystkich. Nie ma 
w tym współżyciu wzajemnym po
działu na kraje wielkie i male, jest 
ono oparte na wzajemnym poszano
waniu. na wzajemnej wymianie towa
rów i usług, na wzajemnej pomocy 
i współdziałaniu. W pierwszych la
tach trudność" Żywnościowych i go
spodarczych wszystkie kraje demo
kracji ludowej zwracały się do Towa
rzysza Stalina z prośbą: o pomoc i To
warzysz Stalin nigdy pomocy tej nie 
odmawiał. W r. 1945 i częściowo w 
1946 r. Polsce zagrażaj głód, Zw*ą»- 
zek Radziecki przyszedł nam z pomo- 
cąi żywnościową'. Brakowało nam wie
lu surowców 1 maszyn, aby uruchomić 
w pełni przemysł — Towarzysz Stalin 
spieszył nam zawsze z przyjaznąi po
mocą. Jest to nie tylko pomoc ma
terialna, ale również kulturalna, poli
tyczna i Ideologiczna. Towarzysz Sta
lin mówił: „O przyjaźni rzeczywistej 
świadczą nie słowa, lecz czyny". 
Kraj nasz doświadcza bardzo wielu 
przejawów przyjaźni i pomocy ze 
strony Towarzysza Stalina, który ze 
szczegćilnąi życzliwością 1 troskąi od
nosi się do naszych spraw i potrzeb, 
jak 1 do potrzeb innych zaprzyjaźnio
nych krajów. Jest tp wyrazem jego 
Ideowego stanowiska, tego samego 
stanowiska, które przebijało w jedno I Sędziwy pisarz duński — Martin 
przemówieniu w r. 1941 o obowiązku I Anderson Nexó — pisał 10 lat temu:

Akt oskarżenia w procesie 
szpiegów francuskich

(Ciąg dalszy ze strony 1) 
we] w celu podważenia potencjału 
przemysłowego państwa polskiego i ob
niżenia jego zdolności obronnej. W 
związku z tym, de Mere I konsul Monge 
dawali oskarżonym Bukisowowi, Feld- 
eisenowi, Hildowi i Hoffmannowi odpo
wiednie wytyczne i zadania, ci zaś po
czynili szereg krokjów, zmierzających 
do wprowadzenia otrzymanych instruk
cji w czyn.

Równolegle z akcją sabotażowo- dy
wersyjna wymienieni przedstawiciele 
francuskich placówek dyplomatycznych 
w Polsce uprawiali szpiegostwo prze
ciwko państwu polskiemu. Informacje 
szpiegowskie z dziedziny wojskowej do 
tyczyły jednostek polskich sił zbrojnych 
ze szczególnym uwzględnieniem lotnic
twa. Informacje gospodarcze dotyczyły 
całokształtu obiektów przemysłowych a 
przede wszystkim górnictwa I metalur
gii. Informacje polityczne dotyczyły 
stosunków wewnętrznych w partiach po
litycznych oraz instytucjach państwo
wych.

Oskarżeni przekazywali raporty wy
wiadowcze przez konsulat francuski we 
Wrocławiu do ambasady francuskiej w 
Warszawie, początkowo na ręce mjr 
Humm, a potem — de Mere.

W wyniku likwidacji przez władze 
bezpieczeństwa w połowie marca 1949 
roku siatki wywiadu francuskiego, dzia
łalność szpiegowska oskarżonych zosta
ła przerwana, a akcja dywersyjno-sabo
tażowa udaremniona.

Jednym z wybitniejszych agentów 
francuskiej siatki wywiadowczej była 
Yvonne Bassaler, która w kwietniu 1946 
roku prowadziła w Paryżu ewidencję 
materiałów szpiegowskich nadchodzą
cych z Polski. W 1947 jako sekretarka 
w konsulacie francuskim we Wrocławiu 
przejęła od Witolda Jałoszyńskiego 
kierownictwo zorganizowane] już u- 
przednio siatki wywiadowczej, wydając 
jej członkom instrukcje I polecenia 
oraz gromadząc dostarczane materiały 
szpiegowskie. W swej działalności szpie 
gowskiej Bassaler posługiwała się osob
nikami uprawiającymi już przed zwer
bowaniem do pracy wywiadowczej, 
wrogą działalność przeciwko państwu 
polskiemu w szeregach organizacji kon
spiracyjnych, jak „WiN" i innych. A- 
genci jej, jak np. oskarżony Jan Kubi
siak i Maria Kubisiak należeli najpierw 
do nielegalnej AK a następnie do WIN 

pomocy w wyzwoleniu narodom ujarz 
mionym. Jest to wyrazem wielkiej 
idei międzynarodowego braterstwa 
i przyjaźń", któlrąi gjosi i urzeczywist
nia marksizm _ leninizm.

Czy doświadczenia klęsk imperiali
zmu, bankructwo jego zakusów, aby 
silą zbrojną powstrzymać postępowy 
rozwój dziejów społecznych, któremu 
otwarła drogę Wielka Rewolucja Pro
letariacka, zmieniły kierunek polityki 
imperializmu? Nie, gdyż klasy paso
żytnicze nie mogą wyzbyć się swej 
chciwości, swych derżeń grabieżczych, 
swej ideologii wyzysku i przemocy. 
Jakże gorączkowo I chorobliwie szar
pią się one dziś — gdy idea wyzwo
lenia społecznego rozszerza się i ro
śnie pobudzając do walki uciemiężo
ne narody — w nieprzytomnym lęku 
o swe istnienie i w nieprzytomnej nie
nawiści do ZSRR! Pogłębiający się 
ogólny kryzys kapitalizmu jest nieod
łączny od samego systemu gospodar
czego, który wciąż rodzi nowe prze
ciwieństwa I zaostrza stare. Wijęc 
się w sprzecznoiściach imperializmu 
szuka nieprzytomnie ratunku w przy
gotowaniach wojennych, intrygach, 
koalicjach i nie cofa się przed zbrod
niczymi planami podżegaczy wojen
nych. dla których pogrążenie ludzko
ści w nowąi katastrofę występuje 
tylko jako miraż nowych grabieży. 
Ale agresywnym i szaleńczym dąże
niom imperializmu przeciwstawia się 
dziś nie tylko zorganizowana cześć 
proletariatu międzynarodowego. Prze
ciwstawiają, sie Im setki milionów lu
dzi we wszystkich krajach świata. 
Rośnie i wzmaga się idea walki o po
kój. Imię Stalina jest natchnieniem 
i sztandarem w walce o pokój dla se
tek milionów ludzi. Towarzysz Stalin 
walczył o pokój gromiąc hordy hit
lerowskie. Walczył o pokój budując 
socjalizm. Dz^ś iest wodzem świato
wego obozu walki o pokój I niepod
ległość narodów uciskanych przez 
imperializm, walki o Nowego Czło
wieka, a przezwyciężenie wpływów 
burwazyjnych w Świadomości ludz
kiej.

i Sędziwy pisarz duński — 
I Anderson Nexó — nisał 10 la

w Przemyślu. . j Hilscherowi zniszczyć hutę szkła w Ko-
Osk. Jan Kubisiak został zwerbowany nicach w pow. Żary, które fo zamierzę- 

do pracy na rzecz wywiadu francuskie- nia zostały również pokrzyżowane 
przez władze bezpieczeństwa.

Innym czynnym hitlerowcem, osobi
ście kontaktującym się z de Mere był 
Wilhelm Hild, któremu za udzielanie 

, stanowiących tajemnicę 
I państwową, obiecano francuski pasz
port. Hild zdobył i przekazał de Mere 
różne dane o wałbrzyskim zagłębiu 
węglowym i inne.

Przekazał on także próbkę kopaliny, 
mającej ważne znaczenie dla obrony 
państwa. Konsul francuski we Wrocła
wiu, Guy Monge zlecił Wilhelmowi 
Hild dokonywanie przy pomocy grupy 
zorganizowanej prze: tegoż oskarżo
nego, systematycznego sabotażu w ko
palniach węgla. Polecił mu m. in. uszka 
dzać urządzenia wentylacyjne, w celu sy 
siematycznego zatruwania pracujących 
górników gazami trującymi. Realizacji 
zleconych mu aktów dywersyjnych za
pobiegła interwencja władz bezpie
czeństwa.

Ob. francuski narodowości niemiec
kiej Albert Hoffmann z Bielawy ( pow. 
dzierżoniowskij udzielał za wynagro
dzeniem różnych informacji wojsko
wych i gospodarczych. Hoffmann pod
jął się również dokonywania aktów dy
wersyjnego sabotażu w Państw. Zakł. 
Przemysłu Bawełnianego nr 1 w Biela
wie. Konsul Monge w szczególności 
polecił mu podpalać magazyny z goto
wą produkcją i surowcami oraz zni
szczyć miejscową elektrownię.

W zakończeniu akt oskarżenia precy
zuje winę poszczególnych oskarżonych, 
podając kwalifikację prawną ich czy
nów.

Odbudowa 
schronisk PIK

Polskie Towarzystwo Krajoznaw" 
cze uzyskało w br. na odbudowę lub 
zagospodarowanie zniszczonych schrO 
nisk turystycznych kredyty w wyso" 
kości ponad 60 mil. złotych. Sumy te 
zostały zużyte na budowę lub odbu" 
dowę 47 schronisk w różnych punk" 
tach kraju..,

Największą liczbę schronisk, a mia« 
nowicie 15, odbudowano w woj. ol" 
sztyńskim na terenach Pojezierza 
Mazurskiego. (

go za wynagrodzeniem pieniężnym 
przez Jałoszyńskiego i używał pseudo
nimu „V 2”. Kubisiak prowadził oży
wioną działalność wywiadowczą, a tak- ..... ...........
że zwerbował do siatki szpiegowskiej wiadomości, 
szereg osób, które dostarczały mu waż- 1 — -------
nych informacji. Kubisiak za pracę 
szpiegowską łącznie otrzymał 600.000 
złotych.

Osk. Bazyli Bukisow zwerbowany w 
maju ub. roku w Krakowie przez mjr 
Humm, sporządzał raporty wywiadow
cze i plany obiektów na terenie woj. 
krakowskiego, kieleckiego, śląsko-dą
browskiego i systematycznie przekazy
wał je do de Mere, podpisując je pseu
donimem „Martin".

W listopadzie ub. roku Bukisow zo
stał przyjęty na posadę woźnego w 
konsulacie francuskim we Wrocławiu. 
De Mere w połowie stycznia br. pole
cił mu wyjechać do zachodnich powia
tów województwa wrocławskiego, w 
celu ustalenia położenia ważnych o- 
biektów i sporządzenia odpowiednich 
planów.

De Mere zadanie fo otrzymał od bry
tyjskich organów wywiadowczych. W 
pierwszych dniach marca br. Bukisow 
otrzymał od „sekretarza — archiwisty" 
ambasady francuskiej polecenie zwer
bowania ok. 10 agentów z okolic Wał
brzycha, w celu zorganizowania sieci 
dywersyjno-sabotażowej, która przez 
systematyczne uszkadzanie maszyn i za
sypywanie chodników miała niszczyć 
kopalnie wałbrzyskiego okręgu węglo
wego. Aresztowanie przeszkodziło Bu
kisowowi w wykonaniu zleconych mu 
czynów. Za swą pracę na rzecz wywia
du otrzymał on łącznie 1.160.000 zł.

Rezydenci francuskiej sieci dywersyj- 
no-szpiegowskiej szczególnie chętnie 
opierali się w swej pracy przeciwko 
Polsce na elementach hitlerowskich. A- 
qentem tego pokroju był obywatel 
francuski, narodowości niemieckiej, osk. 
Józef Feldeisen, który uzyskiwał I 
przekazywał centrali wywiadu francu
skiego wiadomości o pierwszorzędnym 
znaczeniu dla obronności Państwa Pol
skiego.

W połowie października ub r. Feld
eisen na polecenie de Mere kazał 
zwerbowanemu przez siebie członkowi 

dawnej partii hitlerowskiej, Rudolfowi

„Przyszłość należy do idei, której 
najpiękniejszym wcieleniem jest Sta* 
lin",

Ideą tą jest socjalizm — budowania 
nowego, lepszego, szczęśliwszego 
świata. Marksizm przeobraził ideę tę 
w naukę, leninizm porywał masy 
pracujące do walki, aby przekształ" 
cić ją w czyn w ogniu rewolucji, sta« 
linizm wydobył z mas niewyczerpane 
zasoby twórczej, rewolucyjnej ener« 
gii i pracy, wcielił ją w budownictwo 
socjalistyczne, zapewnił socjalizmo" 
wi zdecydowaną i wciąż rosnącą w 
świecie przewagę.

W zdumiewającym umyśle Towa" 
rzysza Stalina skoncentrowały się do" 
świadczenia stuletniej walki rewolu" 
cyjnej proletariatu i potężne wzloty 
myśli Jego genialnych poprzedników. 
Wielki uczeń Marksa, Engelsa i Leni" 
na rozwinął wszechstronnie ich o" 
sięgnięcia teoretyczne wzbogacając 
je własnymi doświadczeniami histo" 
rycznego okresu budownictwa socja" 
Estycznego i drugiej wojny światowej^ 
która’ — największa z wojen ludzk:ch 
— była decydującym starciem dwóch 
ustrojów i dwóch epok. Wyprowadził 
zwycięsko socjalizm z tego starcia i 
przekształcił go w potęgę niezwycię" 
żoną. Jest Wodzem i Natchnieniem 
partii, którą tworzył wraz z Leninem 
— partii, która zbudowała socjalizm, 
najsilniejszej partii światowego pro" 
letariatu, jego stalowej i niezłomnej 
awangardy.

Dla klasy robotniczej całego świata 
imię Stalina wiąże się jak najściślej 
z wiarą w zwycięstwo — w zwycię" 
stwo sprawy robotniczej, w zwycię" 
stwo nowej epoki w dziejach ludz" 
kich. Właśnie zwycięstwo sprawy ro
botniczej jest początkiem tej nowej 
epoki. Dzięki zwycięstwu sprawy ro» 
botniczej imię Stalina, wyrosło w 
walce klasowej, przeobraziło się w 
zdobycz ogólnoludzką — stało się o" 
no potężną ostoją Nowej Ery Dziejo" 
wej — Ery Socjalizmu.

Dlatego dziś 70 rocznica urodzin 
Towarzysza Stalina budzi wzruszenie 
w sercach olbrzymiej większości lu" 
dzi pracy na całym świecie.



ILUSTROWANY KURIER POLSKI Str. f MB

Z przemówienia wicemarsz, Sejmu Romana Zambrowskiego BB H Si

Świat pracy i młodzież polska STALIN
ku czci 70-tej rocznicy urodzin Józefa Stalina

Na posiedzeniu Ogólnokrajowego Komitetu Obchodu 70 rocznicy 
urodzin Jozefa Stalina członek Komitetu, wicemarsz. Sejmu Ro
man Zambrowski, wygłosił przemówienie, z którego zasadniczą 
treścią poznaliśmy czytelników wczoraj jak również podaliśmy 
uchwalona jednomyślnie wnioski organizacyjne.

Wicemarsz. Zambrowski w swoim przemówieniu wymienił — ty
tułem przykładu raczej niż dla scharakteryzowania ich — naj
ważniejsze postanowienia świata pracy dla uczczenia 70 rocznicy 
urodzin Wielkiego Przyjaciela Polski.

Oto treść tej części przemówienia wicemarsz. Zambrowskiego.
„Wśród robotników naszych roz 

winął się i rozwija się coraz bar
dziej masowy ruch współzawod
nictwa pracy ku czci 70 rocznicy 
urodzin józefa Stalina.

Akcję współzawodnictwa rozpo
częła załoga kopalni „Wieczorek1*. 
Na apel załogi „Wieczorka** odez
wały się załogi fabryczne całej 
Polski.

Górnicy kopalni „Wieczorek** i 
wielu innych kopalń („Bierut**, 
„Sosnowiec", „Katowice**) zobo
wiązali się podnieść produkcję 
węgla, zwiększyć ilość zespołów 
współzawodniczących. Na kopal
niach .tych, sztygarzy i rębacze 
podjęli także zobowiązania indy
widualne.

Załoga „Trójki Bawełnianej** 
podjęła zobowiązanie wykonania 
do 21 grudnia 20.000 kg przędzy 
i .120.000 m tkanin ponad plan mie 
sięczny, podniesienia jakości pro
dukcji o 3 proc, ponad plan jako
ści, zorganizowania 30 zespołów 
najwyższej jakości itd.

Załoga „Ursu.sa** postanowiła 
wykonać ponad planową ilość 480 
traktorów na dzień urodzin tow. 
Stalina.

We wszystkich kopalniach, fa
brykach, hutach podjęto różno
rodne zobowiązania: ilościowe — 
które dadzą tysiące ton ponad 
planowych węgla, tysiące metrów 
tkanin, wiele ton stali, surówki, 
materiałów budowlanych, maszyn 
i urządzeń, chemikalii itd.; jako-  ______   
śeiowe — w których wyniku pla- Józefa Stalina nie tylko przez zo
ny jakościowe będą przekroczone, bowiązania produkcyjne. Z setek 
spadnie ilość braków, drugich ga- fabryk i hut, z gromad wiejskich 
tunków nowatorskie — racjona- A państwowych gospodarstw rol- 
lizatorzy wprowadzają w źyeie no inych płyną listy do Józefa Stali
wo ulepszenia produkcji, wielu ro 'na. Robotnicy i chłopi przesyłają

botników podejmuje indywidual
ne zobowiązania różnego typu, 
brygady zobowiązały się do tzw. 
„dni stalinowskiej pracy** — w 
dniach tych osiągną wyjątkowe 
wyniki ilościowe i jakościowe w 
swej pracy.

Podkreślenia godna rzeczą jest, 
że robotnicy nasi w zobowiąza
niach swych kładą szczególny na
cisk na zastosowanie i rozpo
wszechnienie w Polsce przodują
cych radzieckich metod pracy.

Apel. poznańskiego tokarza z 
Zakładów Cegielskiego, Stefana 
Mateli, który zainicjował wpro
wadzenie w Polsce szybkościo
wego skrawania metali metodą 
wybitnego robotnika leningradz- 
kiego. Henryka Bortkiewicza, wy 
wołał żywe echo w Polsce, a szcze 
golnie jest znamienne, że pier
wsza podchwyciła apel Mateli ko- 
bieta-tokarz, Józefa Gębska ze 
Starachowic.

Już dziś, mimo że każdy dzień 
przynosi wciąż nowe zobowiąza
nia, jest rzecz1, widoczną, że 
współzawodnictwo ku czci 70 rocz 
nicy urodzin Józefa Stalina przy
niesie w Polsce wielkie i trwałe 
wartości, że w wyniku realizacji 
zobowiązań robotniczych podnie
sie sie jeszcze bardziej siła mate
rialna Polski Ludowej, ważnego 
ogniwa światowego obozu poko
ju i postępu.

Ludzie pracy naszego kraju da
ją wyraz swym uczuciom, mi
łości, podziwu i szacunku dla

REZOLUCJA
uchwalona na Konferencji Przewodniczą
cych i Sekretarzy Komitetów Wojewódzkich 
Stronnictwa Pracy w dniu 13 grudnia 1949 r.
Z prawdziwym bólem stwierdzamy fakt, że posunięcia rządu francuskiego 

narażają na szwank przyjaźń polsko-francuską, opartą na starych i głębo
kich tradycjach. Przyrodzonym prawem każdego narodu i państwa jest 
obrona narodowych interesów oraz czuwanie nad całością i bezpieczeń
stwem organizacji państwowej. Bezpieczeństwu naszego Państwa zagrażają 
dywersyjne i sabotażowe akcje organizowane przez imperialistów. W tro
sce o całość i bezpieczeństwo Polski Ludowej władze nasze nakazały 
aresztowanie szpiega narodowości francuskiej — nazwiskiem Robineau. — 
Aresztowany przyznał się całkowicie do prowadzenia akcji szpiegowskiej, 
został też przeks'any do dyspozycji władz sądowych, zgodnie z prawami 
obowiązującymi w naszej Ojczyźnie.

Fakt powyższy spowodował nieoczekiwane i nieusprawiedliwione prze
śladowania zamieszkałych we Francji obywateli* narodowości polskiej. Nie 
bacząc na dobre obyczaje międzynarodowe oraz na tradycje przyjaźni 
polsko-francuskiej, francuski minister Moch, nakazał aresztowanie i wysied
lenie dziesiątek emigrantów polskich. Przeważna ich część brała udział 
w walkach o wyzwolenie Francji, poprzedzających okupację niemiecką 
oraz w szeregach Ruchu Oporu w czasie okupacji — a wszyscy w ciągu 
wielu lat oddawali Francji swe siły i swą pracę. Fakty te nie powstrzymały 
pozostającej pod rozkazami ministra Mocha policji francuskiej przed pod
dawaniem aresztowanych Polaków biciu i szykanowaniu. Z zastosowaniem tych 
samych metod potraktowano przedstawiciela dyplomatycznego Polski — 
konsula Szczerbińskiego. Ostatnie aresztowania objęły wszystkich przed
stawicieli szkolnictwa polskiego we Francji na szczeblach Inspektoratów 
Szkolnych. Aresztowanie Polaków we Francji I ich prześladowania przez 
policję ministra Mocha nie ustają.

Wszystkie powyższe gwałty wobec zamieszkałych we Francji Polaków 
zakwalifikować należy, jako przejawy metod właściwych faszystowsko- 
hitlerowskim ustrojom. Traktowanie naszych rodaków przez policję francu
ską wykracza przeciwko podstawowym prawom człowieka i jego wolności.

Posunięcia ministra Mocha wobec konsula Szczerbińskiego, będącego po
siadaczem paszportu dyplomatycznego, nie znajdują w dziejach dyploma
cji precedensu i stoją w jaskrawej sprzeczności z prawem międzynarodo
wym.

W obliczu wyżej wymienionych faktów przedstawiciele Centralnych I 
Wojewódzkich Władz Stronnictwa Pracy w imieniu swoim i reprezentowa
nej przez siebie części społeczeństwa zakładają uroczysty stanowczy i jak 
najostrzejszy protest. Domagamy się kategorycznie zaprzestania przez po
licję francuską w stosunku do naszych rodaków gestapowskich metod, któ
re znalazły potępienie wszystkich cywilizowanych społeczeństw, a wśród 
nich — także Francji.

Domagamy się natychmiastowego zwolnienia z francuskiego więzienia 
przedstawiciela dyplomatycznego Polski — konsula Szczerbińskiego, oraz 
wszystkich innych aresztowanych Polaków.

Zdajemy sobie sprawę z tego, że szlachetne w swej masie i wierne 
wolnościowym tradycjom swej Ojczyzny społeczeństwo francuskie solida
ryzuje się z naszym stanowiskiem. Zapewniamy naród francuski, o nie
zmiennej przyjaźni, jaką żywimy wobec niego, wbrew i mimo usiłowań 
imperialistów, pragnących tę przyjaźń zerwać. Łączy nas wspólna sprawa 
pokoju, wspólne dążenia do zrealizowania szlachetnych idei wolności i 
postępu i nie ma siły, któraby solidarność naszą z tych dążeń wynikającą, 
mogła złamać.

w nich Józefowi Stalinowi źycze- 
’ nia wielu lat życia, zdrowia i dal 

szej owocnej pracy dla dobra 
ludzkości. ,

Robotnicy i chłopi piszą w nich 
o swych osiągnięciach, dzielą się 
z Józefem Stalinem swymi żarnie 
rżeniami i planami ńa przyszłość.. ., .. .

Robotnicy cukrowni „Gryfice” raz Pierws7 zetk"?''.Sl’ °sobis'ie ?ł.aś7 
Piszą w liście do Józefa Stalina: n,e na z\enl' P°hkiej. Stahn widział juz 
„Postanowiliśmy uczcić rocznicę co orawda Lemna na konferencji partyj- 
Twoich urodzin dlatego, że nauka M * r’ ,1?.06 w Tammerfors, w Finlan- 
Twoja dopomogła nam w uwol- dl- lacf Mko jako nxody delegat, k ó- 
nieniu się od „dobrodziejstw" ka-R z daleka. P»łrzyłz podziwem na oto- 
pitalizmu - cierpienia, nędzy, sławy wodza,
głodu i bezrobocia**. w,edy ,o stał Sl^ Stai'n wiernym ucz-

Listy do Stalina piszą nie tylko nien? Len.'naD' P^Pjga'o^m jeno hasec 
załogi przedsiębiorstw i gromady Ina łerenie JV”!1.',,To. s. ało, ?'? 
wiejskie, ale również poszczególni |P«yezy94> ,lz Jcjka lat później Stalin 
ludzie. Szczególną serdecznością |la^° dojrzasy juz przywódca rosyjskich 
nacechowane są>listy młodzieży ij!1185. robotniczych, wezwany został do 
dzieci, płynące dosłownie ze wszy I L®,?l.na- Spotkanie na ziemi polskiej 
stkich zakątków Polski i listy zbl2.^,° do siebie dwóch genialnych 
kobiet, słusznie wiążąćych wszyst I 'udzl> których wspólnie dokonane dzie- 
kie swoje nadzieje na trwały po-||° m'a-° zmienić w przyszłości oblicze 
kój z osobą i walką Stalina. Naj I świata, m. in. i Polski, 
wybitniejsi przedstawiciele kultu I 
ry polskiej wypowiadają swe u-1 * •
czucia i myśli w związku z dniem I , ,
70-roeznicy urodzin Józefa Stali-I jłyłodo w końcu 1912 roku. Łącząc 
na w listach i specjalnie napisa- I ** akcję legalną z akcją nielegalną, 
nych utworach. I partia bolszewicka wzięła po raz pierw-

Ażeby dać wyraz swoim uczu- I szy udział w wyborach do Dumy, i prze 
ciom młodzież nasza zorganizo-1 prowadziła 6 postów. Był to pierwszy 
wała sztafetę, w której bierze u- i widoczny efekt wytrwałej pracy Stalina, 
dział młodzież z gromad, gmin, | któremu — w jego nieobecności — na 
fabryk, warsztatów pracy, która I konferencji partyjnej w Pradze, w stycz- 
swoje pozdrowienia, swoje zobo-|niu 1912 r., powierzono kierownictwo 
wiązania, swoje meldunki o osią- I ruchu rewolucyjnego na terenie samej 
gnięciach będzie ze wszystkich j Rosji. Stalin stał się tym samym drugą 
stron kraju poprzez powiaty, W0-|p° Leninie osobą w partii bolszewickiej, 
jewództwa przesyłać przez szta-! a ponieważ jednocześnie trzeba było 
fety do Warszawy, aby przekazać I ustalić wytyczne postępowania na tere- 
je Józefowi Stalinowi. [nie Dumy, przeto nasuwała się koniecz-

Ludziom pracy w Polsce nie I ność osobistego kontaktu między dwo- 
wystarczą jednak listy, meldun-|ma przywódcami ruchu rewolucyjnego, 
ki, jako forma wyrażenia swych I Lenin przebywał od pewnego czasu 
uczuć i myśli. I oto W zakładach I wówczas w okolicach Zakopanego, 
pracy i szkołach. W mieście i nalprzefo do spotkania doszło w grudniu 
wsi od tygodni ludzie pracują, 11912 r. w Krakowie. Osoba młodego 
wkładają w tę pracę całe serce, I przywódcy, któremu energia biła z twa- 
by przygotować Mary dla Stalina. I rzy, wywarła duże wrażenie ną Leninie, 
Dary te to najczęściej wytwory I o czym pisał w liście do Gorkiego, o- 
lub symbole i miniatury zakła-1 kreślając Stalina jako „wspaniałego 
dów pracy, maszyn i urządzeń, to I Gruzina". W długich rozmowach po
dziela szczególnego kunsztu mi* I ruszone zostały różną zagadnienia i 

' strzów W poszczególnych dziedzi-Iwtedy to położone zostały podwaliny 
pach pracy, nie rzadko wspaniałe, I pod pracę Stalina „Marksizm I kwestia 
a czasem skromne, ale zawsze wy I narodowa". Dokończona w stydtniu 
rażające serdeczne przywiązanie^ 11913 r., praca ta interesowała ofezpo- 
prawdziwy podziw i zrozumienie!średnio także i naród polski, prową- 
wielkości dzieła i roli Józefa Sta-I dzący zdecydowaną walkę z carskim 
lina dla przyszłych losów całej I uciskiem.
ludzkości. ' I W dziele swoim Stalin omówił mia-

W fabrykach i szkołach, W I nowicie zagadnienie narodowe w świe- 
PGR-ach i W gromadach wiej-! Ile dialektyki marksistowskiej i ustalił 
skich powstały i powstają wciąż I wytyczne, którymi później miała się 
nowe setki kółek stawiających so-i kierować zwycięska rewolucja przy roz- 
bie za zadanie — zaznajomienie | wiązaniu tego kapitalnego zagadnienia, 
się z życiorysem Generalissimusa I Rozpracowując jak najbardziej wszech- 
Stalina. Ogromnemu zaintereso- I stronnie io zagadnienie — „kiedy fala 
waniu opinii publicznej życiem iInacjonalizmu wzbierała coraz bardzie, 
twórczością Stalina starają się ze I grożąc zalaniem mas robotniczych" — 
wszech miar zadośćuczynić nasze I Stalin w pracy swojej podkreślił jak naj- 
wydawnictwa. W tych dniach O-1 bardziej wyraźnie zasadę prawa każ- 
trzymaliśmy polski przekład ży-|dego narodu do własnego bytu nie- 
ciorysu Jozefa Stalina oraz .dwa I podległego, wskazując jednocześnie na 
pierwsze tomy dzieł Jego w języ- I „międzynarodowe zespolenie robotni
ku polskim, co. jest zapoczątkowa I kow jako niezbędnego punktu w roz- 
niem akcji mającej udostępnić na j wiązaniu krestii narodowej’*. Przytacza- 
szemu czytelnikowi wszystkie I jąc m. in. w swoich przykładach naród 
dzieła. Lenina i^ Stalina ^w języku | polski, Stalin poddał surowej krytyce

w wieluset. tysięcznych I jących autonomię kulturalną na miejsce

A POLSKA
■historyczny zbieg okoliczności spo- 

wodował, że Lenin — wielki teo
retyk i wódz rosyjskiego ruchu rewolu
cyjnego — i Stalin — kierownik ruchu 
podziemnego na terenie Rosji — po

polskim. W oddzielnych wyda-1 stanowisko socjaldemokratów, 

nakładach wyszły dziesiątki prac I samookreślenia narodów.
Stalina. Literatura naukowa i' li-1 Stalin pisał w swej pracy: 
teratura piękna, mówiące o Sta-1 „Samookreślenie przekazuje na- 
linie, są d.zis przedmiotem serdeczl rodowi całą pełnię praw, natomiast 
nego zainteresowania najszer-l autonomia narodowa — tylko pra- 
szych mas ludzi w Polsce. Doro-1 wa kulturalne".
bek tych dni i tygodni w trwały I w innym miejscu, w dyskusji z po- 
sposob wzbogaci naszą SWiadO- I ględami „Bundu", który także propago- 
mosc i naszą wiedzę. I wał tylko „autonomię narodową" Stalin

। przypomniał:

Intelektualiści pr;*
I ,se)m polityczny, i, oczywiście, usi-

v I co wał zagwarantować swobodę
Kim* nctlliai I „rozwoju kulturalnego" Polaków,

I jednak nie tylko nie podołał temu,
Do Tow. Przyjaźni Francusko-1 tęcz — przeciwnie — sam padł w 

Polskiej napl”Wają w dalszym I nierównej walce z ogólnopolitycz-
ciągu protesty wybitnych intelek-1 nymi stosunkami w Rosji",
tualistów francuskich, którzy po-I Jal<o jedynie pozytywne rozwiązanie 
tępiają władze francuskie za I kwestii narodowej, którego podstawo- 
prześladowanie Polaków. Iwym warunkiem powinna być „całko-

M. in. ksiądz Boulier podkreśla I wita demokratyzacja kraju", wysunął 
w swvm oświadczeniu, że między I więc Stalin
Francja a Polską nie ma żadnej | „prawo do samookreślenia, jako 
sprzeczności interesów. Ożywię-j niezbędny punkt w rozwiązaniu 
nie stosunków gospodarczych mię | kwestii narodowej".
dzy Francia a Polską — leży w I Tak to w wyniku rozmów, na temat in- 
interesie Francii. „Granica na I feresujący wówczas jak najbardziej fak- 
Odrze i Nysie — stwierdza ksh.dzlże i naród polski, między dwoma naj- 
Boulier — jest zarówno dla Pol-1 wybitniejszymi przywódcami rosyjskie- 
ski 1ak i dla Francji niezbędną I go ruchu robotniczego, którzy za kilka 
gwarancją przeciwko możliwości I zaledwie lat mieli stanąć na czele pier- 
odrodzenia się pruskich junkrów‘*lwszego socjalistycznego państwa w 
Tymczasem jednak — pisze ksiądz’1 świecie, położone zostały podwaliny 
Boulier — z powodu jednego ło-lpod przyszłą politykę władzy radziec- 
buza. a mianowicie Robineau, I kiej również i wobec Polski i narodu 
władze francuskie stosują hitle-1 oolskiego. Jest oczywiście przypadkiem 
rowskie metody wobec Polaków. I historycznym, iż siało fo się na ziemi

polskiej, niektóre przypadki nabierają 
jednak znaczenia symbolu...

♦ . »
Oozpętana przez imperializm pierw- 
** sza wojna światowa zakończyła się 

upadkiem caratu w Rosji. Na gruzach 
ucisku politycznego i społecznego do- 

. chodziła do głosu rosyjska klasa robot- 
• nicza, która głosiła hasło wolności dla 
• uciemiężonych przez carat narodów!

I skoro tylko doszła do głosu, po 
upadku caratu w marcu 1917 roku, ro
syjska klasa robotnicza ze swoją partią 

: bolszewicką na czele, okazała wierność 
głoszonym przez siebie zasadom w 
kwestii narodowej, opracowanym uprze
dnio przez Stalina. Ustalone przez Le
nina i Stalina zasady w kwestii narodo
wej znalazły mianowicie wyraz w „Orę
dziu do Narodu Polskiego", uchwalo
nym jednogłośnie w dniu 14 marca 1917 
roku przez Piotrogrodzką Radę Delega
tów Robotniczych i Żołnierskich, w któ
rej bolszewicy miełi przewagę. W 
„Orędziu" powiedziano m. in.:

„Carat, który w ciągu półtora 
wieku dławił zarówno naród polski 
jak i rosyjski, został obalony wspól
nymi siłami proletariatu i wojska.

Zawiadamiając naród polski o 
tym zwycięstwie wolności nad 
wszechrosyjskim żandarmem, Pio- 
trogrodzka Rada Delegatów Robot
niczych’! Żołnierskich oświadcza, że 
demokracja w Rosji słoi na stano
wisku uznania samookreślenia poli
tycznego narodów i oznajmia, że 
Polska ma prawo do całkowitej nie
podległości pod względem pań- 
stwowo-międzynarodowym".

W ruchu marksistowskim nie ma „wo
li wodza", jest Jodynie wola zbiorowo
ści, decyzja kolektywu. Taką była też 
uchwała Piotrogrodzkiej Rady Delega
tów Robotniczych i Żołnierskich w spra
wie Polski. Nie mniej trzeba podkreślić 
decydującą rolę, jaką w takim kształto
waniu się poglądów ruchu rewolucyjne
go na sprawę narodową odegrał właś
nie Stalin.

Dochodząc do głosu w marcu 1917 r., 
proletariat rosyjski nie posiadał jednak 
jeszcze władzy. Ujęły ją porewolucyjne 
rządy burżuazyjne, które kurczowo 
trzymały lię dawnego oblicza imperia
listycznego carskiej Rosji, a m. in. [ej 
polityki niewoli i ucisku wobec podbi
tych narodów, a więc także i polskiego. 
Żołnierzy polskich, zaciągniętych przy
musowo do szeregów armii carskiej 
zmuszano, aby i nadal przelewali krew 
za ustrój, który uciskał ich Ojczyznę!

Dopiero więc wielka Rewolucja Paź
dziernikowa I ujęcie władzy przez ró- 

‘ syjską klasę robotniczą miało się stać 
także zwycięstwem podbitych przez ca
rat narodów. Stalin stanął na czele ko
misariaty dla spraw narodowościowych 
i zaczął urzeczywistniać zasady, które, 
w odniesieniu m. in. i do Polski, wyty
czył kilka lat przedtem jako kierunek 
polityki narodowej ruchu rewolucyjne
go.

Pierwszym wyrazem przyjaznej poli
tyki młodej władzy radzieckiej wobec 
narodu polskiego stał się Dekret Rady 
Komisarzy Ludowych z dnia 29 sierpnia 
1918 roku, podpisany przez Lenina i 
konirsygnowany przez Stalina, a stwier
dzający w par. 3-im:

„Wszystkie układy i akty, zawar
te przez rząd b. Cesarstwa Rosyj
skiego z rządami Królestwa Prus
kiego i Cesarstwa Austro-Węgier- 
skiego, dotyczące rozbiorów Polski, 
zesrają, ze względu na ich sprzecz
ność z zasadą samookreślenia na
rodów i rewolucyjnym pcrzuciem 
prawnym narodu rosyjskiego, który 
uznał niezaprzeczalne prawo naro
du polskiego do niepodległości i 
jedności, zniesione niniejszym w 
sposób nieodwołalny".

Nim więc padła ostatecznie potęga 
niemiecka i nim na gruzach imperializ
mu pruskiego mogli Polacy przystąpić 
do odbudowania niepodległości, pierw
szy w świecie kraj socjalizmu przekreślił 
umowy o zaborze Polski i uznał prawo 
narodu polskiego do samodzielnego 
bytu państwowego! Wówczas jednak, 
wobec odcięcia ziem polskich linią fron
tu od Rosji, wieść ta nie wszędzie do
tarła do wiadomości Polaków, w okre
sie międzywojennym zaś starano się ją 
zamilczeć, kiedy z wrogiego nastawie
nia do Związku Radzieckiego uczynio
no jeden z głównych elementów mię
dzywojennej polityki polskiej.

I jeszcze dziś istnieją nawet ludzie, 
dla których zarówno „Orędzie" z mar
ca 1917 r. jak i „Dekret” z sierpnia 
1918 r. są wydarzeniami mało lub wcale 
nie znanymi. Tymczasem już wówczas 
kładziono w Związku Radzieckim pierw
sze fundamenty polityki przyjaźni z na
rodem polskim — przyjaźni, która jed
nak przez kierujące czynniki ówczesnej 
Polski zosfa-ra brutalnie odrzucona!

(Dalszy ciąg nastąpi)



RZEMIEŚLNIK POLSKI
Gmach gdańskiego ZDR
na ukończeniu

GDAŃSK (w) Rzemiosło gdańskie 
Własnym sumptem i ofiarnością pracy 
kształcącej się młodzieży budowlanej 
przed 2 laty dźwignęło z ruin gmach 
b. pałacu Uphagena we Wrzeszczu 
przy1 ul. ks. Miszewskiego 12 we 
Wrzeszczu.

Dokładniej mówiąc, rzemiosło o* 
trzymało przydział placu, na którym 
znajdowały się żałosne ruiny pałacu. 
Energiczny zarząd pod dyr. inż. Po* 
rębskiego ówczesnego Naukowego 
Instytutu Rzemieślniczego, przekształ* 
conego następnie w Zakład Doskona* 
lenia Rzemiosła, rozwinął szeroką 
inicjatywę, aby w terminie możliwie 
najszybszym zbudować sale wykłado* 
we dla tej uczelni. Oczywiście mu* 
siała upaść koncepcja odbudowy pa* 
łacu. Stworzono nowy projekt archi* 
tektoniczny, w stosunkowo krótkim 
ezasie zdołano uporządkować cały 
teren i dźwignąć boczne skrzydła 
gmachu. Pozostał do budowy środko* 
wy pawilon, wiążący skrzydła w 
piękną, monumentalną pod wzglę* 
dem architektonicznym całość.

Budowa gmachu na skutek chwilo
wego nasycenia ZDR salami wykła* 
dowymi uległa czasowemu zahamo* 
waniu. Dopiero ostatnio rozrost orga* 
nizacyjny i szkoleniowy Zakładu 
pod nową dyrekcją mgr Tnzeszczyń*

na
po*

skiego wywołał zapotrzebowanie 
dalsze pomieszczenia użytkowe, i

na porządku 
b. pilną. Ini* 
prezesa Do* 
poparcie w

stawił dalszą budowę 
dziennym, jako sprawę 
cjatywa inwestycyjna 
brzańskiego znalazła 
CKPG i za pośrednictwem Departa* 
mentu Przemysłu Drobnego przydzie* 
łono ostatnio ZDR 19 milionów kredy
tu na wykończenie środkowego pa* 
wilonu.

Budowa prowadzona jest w tempie 
akordowym od wczesnych godzin po* 
rannych do późnych godzin nocy 
przy sztucznym oświetleniu. Dzięki 
sprawnej organizacji pracy i społecz* 
nemu podejściu załogi budowlanej 
gmach w stanie surowym wykończo* 
ny zostanie do końca rb. Na parterze 
wzniesiona zostaje aula o powierzch* 
ni 16,55X6,3 m. I i II piętro przezna* 
yzono na biura, bibliotekę, wzorcow* 
nie i sale wykładowe.

Cały gmach kosztem dalszych 21 
milionów, licząc w tym urządzenia 
wewnętrzne i otynkowanie, wykoń* 
ozony będzie do czerwca 1960 r.

ZDR planuje budowę dalszych blo* 
ków na cele internatowe dla kursan* 
tów i cele mieszkaniowe dla swych 
pracowników. Dalsze gmachy staną 
na sąsiednich posesjach przy ul. ks. 
Miszewskiego.

Termin wykupienia
Przypominamy, że zgodnie z art. 28 I źy obowiązek uiszczania podatku obro- 

HSt. 1 dekretu z dnia 25. 10. 1948 r. I towego, winny w miesiącu grudniu br. 
o podatku obrotowym (Dz. U. R. P. nr wykupić we właściwym urzędzie skar- 
52, poi. 413) — osoby, na których cią- bowym odpowiednie karty rejestracyj

ne na rok 1950.
Kartę rejestracyjną należy wykupić 

zarówno na przedsiębiorstwo jak i na 
każdy należący do przedsiębiorstwa 
oddzielny zakład handlowy, usługowy, 
przemysłowy i rzemieślniczy oraz na 
każdy oddzielny skład i na przedsię
biorstwo handlu jarmarcznego.

Opłaty za karty rejestracyjne wyno
szą:

1] Od zakładów przemysłowych i rze
mieślniczych: a) obowiązanych do pro
wadzenia ksiąg handlowych — 7.500 zł;

' b) obowiązanych do prowadzenia ksiąg 
uproszczonych — 5.000 zł; c) pozosta
łych — 1.500 zł.

2] Od zakładów handlowych i usłu-

JV' , dzenia ksiąg handlowych — 7.500 zł; 
b) obowiązanych do prowadzenia ksiąg 
uproszczonych — 5,000 zł; c) pozosta
łych — 3.000 zł.

3] Od składów — 500 zł.
4] Od przedsiębiorstw handlu jar

marcznego — 1.500 zł.
Z dniem 2. 1. 1950 r. władze skarbo

we przeprowadzą ścisłą kontrolę przed
siębiorstw.! w razie stwierdzenia pro
wadzenia przedsiębiorstwa (zakładu, 
warsztatu) lub posiadania składu bez 
karty rejestracyjnej albo na kartę reje
stracyjną o cenie niższej od podanej 
wyżej na winnych będą nakładane od
powiednie kary.

Zwraca się uwagę, że — w myśl art. 
137 dekretu z dnia 11. 4. 1947 r. o pra
wie karnym skarbowym (Dz. U. R. P. z 
1947 r. nr 32, poz. 140 i nr 73, poz. 468, 
z 1948 r. nr 18, poz. 123 i z 1949 r. 
nr 32, poz. 238) — kto wbrew przepi
som o podatku obrotowym nie nabył 

. .. j na prowadzenie
lie składu lub 

, , . zajęcia, albo nabył taką
dnoczenia Przemyślu Drzewnego, czy kartę za cenę niższą od • przepisanej, 
introligatorzy, któlrzy wykonywali o- ; podlega za ten występek skarbowy ka-

• prawy ksiąg wysianych w darze rze grzywny. (T. P.)

Rzemiosło 
wielkopolskie 
Generalissimusowi 
Stalinowi

Do darów, jakie w uh. sobotę) z(o_ 
$ono w Komitecie Wojewóidzkim P. Z. 
P. R. w Poznaniu — dla uczczenia 70 
rocznicy urodzin Generalissimusa Sta-  
®na ~ d?E W imieniu rzemiosła OłJ 'X^adów handlowych i usłu-
relkopolskiego - prezes N. Muszyń h; a) obowiazan ch do a.

i wicedyr. Izby Rzem. mgr. ■ ■ 
Nickelmann — piękną szkatułkę sre
brną, wykonaną w warsztacie rytow- 
niczym p. Tyrały w Poznaniu. Na szka 
tutce widnieje napis: „Generalissimu
sowi J. W. Stalinowi w 70-ta roczni
cę urodzin — rzemiosło województwa 
poznańskiego".

Obok licznych darólw chłopów-i ro
botników — znalazł się ten dar dla 
Wodza postępu i pokoju od rzemieśl
ników wielkopolskich — jako najbbż 
szych towarzyszy chłopów i robotni
ków, jako tych, któlrzy łącznie z ehło 
pęm i robotnikiem budują Polskę So
cjalistyczną; pracą własnych rąk.

Zaznaczyć należy, że nie jest to je
dyny dar rzemieślników wielkopol
skich. Przecież najwybitniejsi rze
mieślnicy, pracujący w rółżinych przed 
ęiębiorstwach — wykonali piękne, ar 
tystyczne podarunki, własnoręcznie,   t  
czy to rzemieślnicy metalowcy PKP, I karty rejestracyjnej 
czy drukarze Wielkopolskich Zakła- I przedsiębiorstwa, posiadan 
®5w Graficznych, czv stolarze ze Zje- ' wykonywanie zajęcia, albc

Od naszego czytelnika 
rzemieślnika gdańskiego otrzy
maliśmy list, który uważamy za 
słuszne — z uwagi na zawarty 
w nim apel — w całości prze
drukować.

Koledzy, w posiadaniu naszym 
znajduje się olbrzymi majątek, któ
rego w zasadzie nie jesteśmy wła
ścicielami; jest to własność całego 
społeczeństwa. Myślę o odpadkach 
znajdujących się we wszystkich 
warsztatach wszystkich zawodów w 
całym kraju.

Przez brak zorganizowanych 
punktów zbiorczych na terenie rze
miosła, niszczeje olbrzymia ilość 
surowca, surowca, na który czeka 
nasz przemysł.

Są koledzy, którzy nie zdają so
bie sprawy z wielkości tego zagad
nienia. Jako przykład przytoczę 
choćby jeden zakład krawiecki, 
gdzie najmniejszą ilością z ’okresu 
pracy miesiąca jest jeden kilogram 
odpadków. Takich zakładów w Pol
sce jest kilka tysięcy. Kilka tysięcy 
kilogramów surowca, to kilkaset- 
tysięcy złotych miesięcznie. To tyl
ko odpadki krawieckie. A metale, 
skóra, guma, kości, szkło, bakelit, 
papier? Napewno wszyscy zrozu
miemy wielkość tego zagadnienia 
i zdajemy sobie sprawę, że nie 
możemy dopuścić do tak wielkiego 
marnotrawstwa!

Zatem, koledzy, apeluję do kilku 
nastotysięcznej rzeszy rzemieślni 
czej, ażeby poprzez zorganizowa
ne punkty zbiorcze przy cechach, 
poprzez Okręgowe Cechy Woje
wództw stanąć do walki z marno
trawstwem dobra społecznego i po 
przez współzawodnictwo woje
wództw osiągnąć jak największe 
wyniki naszej akcji.

Zwracam się również z prośbą 
do Redakcji IKP jako najpoczyt
niejszego pisma rzemiośle o ogła 
szanie wyników miesięcznych lub 
dwumiesięcznych; do składania 
meldunków terminowych, związa
nych z tą akcją, powinny zobowią
zać się Okręgowe Cechy.

Uzyskane sumy proponuję prze
kazywać Okręgowym Cechom na ’ 
cel odbudowy Zamku Królewskie
go w Warszawie, I myślę, że pro
jekt mój uzyska aprobatę kolegów, 
bo wierzę, że nie ma takiego ko
legi między nami, dla którego by
łaby obojętna odbudowa tego do
kumentu historii i kultury narodu 
naszego. D. K.

Struktura organizacyjna
cechów rzemieślniczych w Łodzi

Sprawę reorganizacji cechów rze*. rów oraz Fotografów w Łodzi.
mieślniczych uregulowało na terenie Cech Rzemiosł Skórzanych obej* 
obszaru m. Łodzi zarządzenie prezy*, mie tereny m. Łodzi, pow. łódzkiego i 
denta m. Łodzi — Minora z dnia 9 m. Zgierza: cechy Szewców i Cholew* 
grudnia. Zgodnie z tym zarządzeniem karzy, Rymarzy i Garbarzy, Kuśnierzy 
zjednoczeniu podlega szereg pokrew* w‘Łodzi oraz Szewców i Cholewkarzy 
nych z sobą charakterem uprawiane* i w Zgierzu.
go rzemiosła cechów. ! Cech Rzeźników i Wędliniarzy o*

Cech r : “ . .
którego wchodzą in gremio wszyscy 
członkowie dotychczasowych cechów: 
Budowlanego, Malarzy, Szklarzy, 
Zdunów i Kominiarzy w Łodzi zastę* 
puje prawnie interesy wymienionych 
a likwidujących się z dniem 1 stycz* 
nia 1950 r. cechów. Terenem działał*, Łodzi. 
ności Cechu Rzemiosł Budowlanych; Cech Piekarzy, Młynarzy i Cukier* 
jest m. Łódź, pow. łódzki i m. Zgierz.1 ników reprezentować i jednoczyć bę* 

Cech Rzemiosł Drzewnych obejmu* ( dzie cechy. Piekarzy. Cukierników i 
je dotychczasowy Cech Stolarzy oraz Młynarzy w Łodzi, z terenu m. Łodzi 
Cech Kołodziei i Bednarzy w Łodzi, ' 
tereny: m. Łodzi, pow. Łódzkiego i m.
Zgierza.

Cech Rzemiosł Metalowych i EIek‘ woj. łódzkiego, jednocząc w sobie do* 
trotechnicznych obejmuje dotychcza* tychczasowe cechy Fryzjerów w: Ło* 
sowę cechy: Kowali, Ślusarzy ii Bla*; dzi, Pabianicach, Zduńskiej Woli, To* 
charzy, Mechaników i Optyków, Siu* maszowie Maz., Kutnie, Łowiczu, 
sarzy Samochodowych, Zegarmistrzów Piotrkowie Tryb. Radomsku i Wie* 
i Złotników oraz Elektryków w Ło* luniu.
dzi, tereny m. Łodzi, pow. łódzkiego i - - -
i m. Zgierza. I

Cech Rzemiosł Poligraficznych i ! również całe woj. łódzkie, zrzeszone 
Papierniczych obejmuje m. Łódź i ca* dotychczas w Cechu Wytwórców Ga* 
łe województwo łódzkie, dotychcza* lanterii i Instrumentów Muzycznych 
sowę cechy: Drukarzy i Introligato* w Łodzi.

Rzemiosł Budowlanych, do i bejnue m. Łódź i pow. łódzki, Cech 
Wędliniarzy w Łodzi.

Cech Rzemiosł Włókienniczych o* 
bejmie m. Łódź i pow. łódzki, cechy: 
Krawców, Bieli źniarzy, Tkaczy i 
Dziewiarzy, Kapeluszników i Czapni* 
ków, Tapicerów i Cech Chemiczny w

i pow. łódzkiego.
Cech Fryzjerów obejmie rzemiosło 

fryzjerskie z terenu m. Łodzi, całego

Cech Instrumentów Muzycznych i 
| Galanteryjników obejmie m. Łódź i

Kominiarze Wielkopolscy
pionierami nowoczesnego kominiarstwa

W rekordowym tempie 3 miesięcy I opałowego, które z powodu złych 
przeprowadzono w Pozn. Zakładzie' konstrukcji kominów czy palenisk 
Doskonalenia Rzemiosła cztery kur* i oraz 'nieodpowiedniej ich konstruk* 
sy specjalne dla mistrzów kominiar* I cji pożerało rocznie 51 miliardów i 
skich, którzy są kominiarzami okrę* I 840 milionów złotych.
gowymi. Na kursach tych przeszko* | Zapoczątkowanie tej akcji, zabiegi 
łono 138 osób, które będą w stanie ’ o wydanie odpowiednich rozporzą* 
na początek obsłużyć teren woje* dzeń, zarówno na odcinku władz ad* 
wództwa poznańskiego dla odbioru ministracyjnych jak i szko’eniowych, 
budowli i badaniu prawidłowości zmobilizowanie kominiarstwa wielko* 
konstrukcji kominowych i palenisko* polskiego i wreszcie doprowadzenie 
wych oraz połączeń wentylacyjnych, do uruchomienia aż czterech kursów 
Są to pierwsze tego rodzaju kursy na w krótkim okresie czasu — to nie* 
terenie Polski i pierwsze zastępy ko* wątpliwie zasługa przede wszystkim 
miniarzy, którzy uzyskali prawo in* kilku pionierów kominiarstwa, kilku 
gerowania w sprawy budownictwa postępowych mistrzów kominiar* 
mieszkaniowego, a mianowicie w tej skich, którzy jako nowatorzy rzecz 
jego części, która służy ogrzewaniu zrozumiała pracowali z początku w o* 
domów mieszkalnych. samotnieniu, spotykali się często z

Od Wielkopolski zatem zacznie się oporem i brakiem zrozumienia dla 
radykalna likwidacja pożarów korni*. swoich nowych metod wykonywania 
nowych, zaczadzeń, marnotrawstwa I zawodu kominiarskiego. Nie zrażali

Kontrola ilościowa

Przedłużenie czasu pracy
Ministerstwo Pracy i Opieki Spo* 

łącznej zostało poinformowane, że w 
dni przed i poświąteczne w wielu 
miejscowościach daje się odczuwać 
brak pieczywa. Celem uniknięcia po* 
wyższego braku i zapewnienia światu 
pracy wystarczającego zaopatrzenia 
w pieczywo, Ministerstwo Pracy i 
Opieki Społecznej wystosowało do 
Inspektoratów Pracy wszystkich okrę
gów i obwodów pismo okólne z dnia 
8. 11. 49 r. nr Po. 3143/9/9 — w któ* 
rym zarządziło, by w miejscowo* 
ściach, w których występuje brak 
pieczywa, dopuszczono stosowanie 
pracy w dni poświąteczne od godz. 4 
rano, tak jak przy pracy na dwie 
zmiany. W przypadku, gdyby rozpo* 
ązynanie pracy o godz. 4 w dni po* 
świąteczne nie zapewniało zaopatrzę* 
fla ludności pracującej w pieczywo,

się jednak trudnościami. Toteż ich 
wysiłki i praca pełna poświęcenia — 
znalazłszy wreszcie posłuch u władz 
administracyjnych na szczeblu woje* 
wódzkim oraz poparcie i pomoc Pozn. 
Zakładu Doskonalenia Rzemiosła — 
wydała bardzo piękne owoce.

Dziś w czasie zal ończeń kursów 
wspomnianych — najzagorzalsi prze* 
ciwnicy poznańskich pionierów za* 
wodu kominiarskiego — przyznają im

W myśl par. 5 rozporządzenia Mi* 
nistra Skarbu z dnia 31. 10. 1946 r. o 
księgach handlowych, uproszczonych 
i podatkowych (Dz. U. R. P. z 1946 r. 
nr 65, poz. 365, z 1947 r. nr 73, poz.
466 i 1948 r. nr 31, poz. 208) -— sprzedaży towarów w większych iloś*
wszystkie osoby fizyczne i prawne ciach bądź celem dalszej odsprzeda*' nie tylko rację — ale stają się naj* 
prowadzące księgi handlowe mają o* ży lub przeróbki, prowądzi także gorętszymi ich zwolennikami i po*
bowiązek prowadzenia kontroli iloś* drobną sprzedaż różnorodnych towa* większają szeregi szermierzy po*
ciowej w postaci ksiąg wzgl. karto*' rów konsumentom, kontrolę ilościową stępu.
tek lub w inny odpowiedni sposób. | w odniesieniu do drobnej sprzedaży Poznańskim pionierom kominiar*

Kontrola powyższa winna ujawnić ko°sumentol“ mo1żna °S™™zyć do; etwa nowoczesnego, tym pierwszym 
codziennie w miarę zachodzących Podanla ogoll\eJ llosf1-. ,W «lu P “downikom pracy tego zawodu,
zmian, ilościowo i wartościowo bądź "alf? . z, ?dP°wiedmch rachunków których ofiarność i poświęcenie

można także nie obejmować materia* 
łów p’omocniczych, gdy ich koszt za* 
kupu w stosunku do kosztów wytwa* 
rzania jest nieznaczny.

Jeżeli przedsiębiorstwo, opróicz

ALAXluill, *!UW_lUWU J. VV Cl 1 Lvo V1CJ WaJ UCLvIZ, -i x 1* *1 * * • * •» i *
tylko ilościowo: przychód, rozchód i k^tr0 1 lloscloweJ zapisać na roz*. zaczme niebawem wydawać owoce w 
stan, odrębnie dla każdego rodzaju ohod tow/IT Przeznaczone do drób* postaci miliardowych oszczędności, . _ ° J nai «nr7PnR.7v ' nnnar' ir*h warfner \A/ WlAK67A(in hP7nicr7onch*ra o/łrAuno i- , nej sprzedaży i podać ich wartość. W : większego bezpieczeństwa zdrowia i 

przypadku tym kontrolę ilościową w ' mienia obywateli — należy się uzna* 
dalszej odniesieniu do sprzedaży towarów nie i -najwyższe odznaczenie. Ł. Rem) 

można ograniczyć do ujawnienia' - -
-  i mate* towarów sprzedanych w (J CZVm na eZY

Tiałów pomocniczych nabytych do większych ilościach lub celem dalszej

pamiętać?
Zblkaa się koniec roku kalendarzo

wego, a z n"m i koniec roku podatko
wego. Należy pamiętać o zamknięciu 
na koniec roku ksiąg podatkowych 
Nr 1 i Nr 2. Jeżel* chodzi o księgę 
podatkową Nr 1 — to trzeba sporzą
dzić remanent towarowy (najlepiej w 
brulionie na arkuszu papieru) • wpro
wadzić go do księgi Nr 1.

Należy też pod koniec grudnia za
opatrzyć się w now, księgę podatko-

lub grupy rodzajowej:
1. towarów, nabytych dla 

odsprzedaży,
2. surowców, półwyrobów

produkcji 1 7 odsprzedaży albo przeróbki, jeżeli I
, sprzedaż towarów i ich wydawanie 

3. wytworzonych wyrobów, półwy* odbiorcom odbywa się w obrębie te* 
robów i produktów ubocznych.

Kontrolą ilościową można nie obej* 
mować rozchodu towarów, gdy roz* . -

1 chód odbywa się w ramach drobnej ®Przedazy jest przeznaczony
■ - towarów' znaJdlljńcy się w miejscu sprzedaży,

ilościową Minister
torów Izb 2 , r.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiii I kach uzasadnionych istotnym1
i iiiiii im iii u sin 11 lim 111 ai 11 mi ii 1111111111111 ii iiiiim i iiiłin i , . . 1 . 1 .nosciaim, do zwalniania podatników.

' na ich prośbę od obowiązku prowa*

w piekarniach
Inspektorzy Pracy mogą w porożu*sprzedaży różnorodnych 
mieniu z Zw. Zaw. Pracowników konsumentom. Kontrolą 
Przemysłu Spożywczego udzielać ze*, 
zwoleń na rozpoczynanie pracy w iiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 
piekarniach w powyższe dni o godz. । 
24 w nocy. W soboty czas pracy mo* 
że być przedłużony ponad 6 godzin z 
tym, że ogólny czas pracy w 
nie może jednak przekraczać 
dżin.

Ponadto tym wszystkim 
niom, które posiadają odpowiednie 
urządzenia techniczne, można udzie* 
lać zezwoleń na stosowanie pracy ną 
trzy zmiany, pod warunkiem, że zdol* 
ność produkcyjna zakładu będzie w 
pełni wykorzystana w każdej zmia* 
nie. (PK)

soboty 
10 go*

piekar*

go samego pomieszczenia w warun* i 
. kach, w których nie jest możliwe o* 

kreślenie z góry, do jakiego rodzaju 
towar

Skarbu upoważnił dyrek* 
Skarbowych, w przypad= 

i trud*

| » f 1 t । •*“ ***** uuvniqiMj piuwa- opatrzyć się w nowe Księgę pocatKo-sCZdlllftSlfllCV ' - koi?trolii i,ościowei w całości wą Nr 1, by po wpisaniu do niej re-I lub częściowo.
Prośby o zwolnienie od obowiązku 

 ! prowadzenia kontroli ilościowej winnyczytqjq być wnoszone przez zainteresowa* 

rozpoczęciem okresu rachunkowego, 
którego dotyczy prośba o zwolnienie. 

! W razie przekroczenia powyższego 
terminu należy prosić o jego przy* 
wrócenie, przy czym należy uzasad* 

 nemożność dochowania tegoż
I ihiihiIihiiiiiiiiihihiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiihiiiiiiiiiiiiii terminu. (T. P.)

manentu zaraz z początkiem nowego 
roku, wprowadzać z miejsca odpowie 
dnie pozycje.

Księgę podatkową Nr 2 zamyka się; 
okresem rachunkowym. Niezależnie 
od tego zamknięcia należy sporządzić 
spis zamówień przyjętych a nie wy
konanych w danym roku podatko
wym. Te zamówienia przyjęte a nie 
wykonane wprowadza się także do 
księgi podatk. Nr 2, którą rozpocznie 
my z nowym rokiem podatkowym.



o n £ a t a y 4
Piątek. 16 ’grudnia 1949 r.
Katolicki:. Albiny, Euzebiusza, 

Ireny, Walerii.
Sfowiaiyśki: Zdobysl., Zdzistama.

Księżyca 
wsch. zach.

3.18 13.02
.. ....................................................................................mmiii

Słońca 
wschz zach. 

7-^2 15.39

BYDGOSZCZ
Oddział IKP: Generalissimusa Stalina 2 

(Pod Arkadami) — tel 24-29

Wojewódzki

burs psrcretarski
/ W dniach 18 i 19 bm. odbędzie się 

^Jednocześnie w Bydgoszczy i w Toru- 
niu kurs wojewódzki dla pszczelarzy 

~ Pomorza zorganizowany staraniem Wy.
- - — — - , - - r wa v er V. Sa

wybitnymi fachowcami z prof, dr Kir- 
korem kier. Zakładu Chorób Pszczół w 
Gorzowie na czele.

Kurs w Bydgoszczy — w sali Działu 
Roln. i R. R. Aleie Mickiewicza 1, prze 
znaczony dla pszczelarzy z powiotów: 

Grudziądz, Swiecie, Byd-
Szubin, Wyrzysk, Sępólno,

b. . w.nu.iu zorganizowany staraniem 
az;ału Rolnictwa UWP. Wykładowcy(8 v * '■ ...

Chełmno, 
? ąoszcz. 
f Chojnice i Tuchola.
? Kurs w Toruniu — w sali Starosfy/a 

przeznaczony dla pszczelarzy z pozo
stałych 9 powiafów Pomorza Kurs bez. 
płatny. Otwarcie o godz. 9 dnia 18 bm. 
Uczestnicy kursu otrzymają zwrot kosz
tów podróży poc. osob III kl. (bilet 
zachować) i nocleg. Należy zabrać ze 
sobą: koc. prześcieradło i iasiek Obia. 
dy (o ałne) na miejscu po zł 84 Jak 
najliczniejszy udział pszczelarzy iesf 
wskazany. (3077

Energiczna akcja 
szkoleniowa

Obecna noro roku sprrvH wszelakie 
go rodzaju szkoleniom, zwłaszcza lud 
nośct wiejskiej Pore fę wykorzystuje 
V'tec energicznie Polski Czerwony 
f-rzyz walcząc czynnie z analfabetyz
mem sanitarnym przez różnorakie kur
sy sanitarne. Ostatnio zakończy) się 
kurs sanitarny dla funkcjonariuszy Pań
stwowego Żarz Droaoweoo w Bydgo. 
*?cz*' ’ CZ9jci kierowców samo
chodowych PooDfowa Ratunkowego 
r<_K, O Obecnie orzeszkalo sie sanifor 
Ule wszystkich członków bydgoskiej za 
Wodowej Straży Pożarnej którzy szkoła 
Sie w dwóch turnusach. Odbędzie sie 
też dokładne Przeszkolenie całeao per 
sonelu Okręgu PCK i dalszy ciąg szko
leń sanitarnych szkolnej młodzieży czer 
Vronokrzyskiej.

Szkoleniem sanitarnym objęta iesf 
fez ludność wiejska która szkoła od. 
dz’afy terenowe PCK w całym woje- 
woazfwte nomorckim.

ILUSTROWANY KURIER POLSKI str. r

4 najnowocześniejsze sklepy
Dyrekcji Dystrybucji CZPM w Bydgoszczy

=- -
W dniu wczorajszym w Bydgoszczy I mu owietleniu z góry — czyni bar- 

nastąipiło uroczyste otwarcie 4 skle- dzo miłe i estetyczne wrażenie Z obu 
- stron sklepu znajdują się dwie lady 

chłodnicze (w sklepie przy Alei 1 Ma
ja o długości 9 ml) sprowadzone z 
Czechosłowacji. Dzięki specjalnym 
automatom w ladach tych utrzymy
wana jest bez przerwy temperatura 
00 C., która umożliwi dłuższe prze
chowywanie tak mięsa surowego, jak 
i wędlin. Ponadto każdy ze sklepów 
zaopatrzony jest w większą chłodnię, 
w której każdorazowo zmagazynować 
można będzie dostateczną Ilość mięsa 
do całodziennej rozsprzedaźy. Chłod
nia centralna, która została zbudowa
na w lokalu sklepu przy Alei 1 Maja 
1 która pomieścić może w sobie oko
ło 40 ton mięsa, przewidziana jest 
jako punkt przechowywania mięsa dla 
wszystkich sklepów ĆZPM na terenie 
miasta.

pów wzorcowych Centralnego Zarzą
du Przemysłu Mięsnego — Dyrekcji 
Dystrybucji w Bydgoszczy, znajdują
cych się przy ul. Orlej 17. Alei 1 Ma
ja 27. Wełniany Rynek 12 i Stary 
Rynek 27.

Uroczystość otwarcia sklepów, któ
ra zgromadziła przedstawicieli władz 
centralnych, wojewódzkich i miej
skich przedstawicieli partii politycz
nych I najszerszych rzecz społeczeń
stwa bydgoskiego, symbolicznie odby
ła się w sklępie przy ul. Orlej w ro
botniczej dzielnicy miasta, Szwede
rowie.

Podkreślił to w swym przemówie
niu m. in przedstawiciel Centralnego 
Żarz. Przem Mięsnego z Warszawy 
dyr. Frost, stwierdzając, iż otwarcie 
wszystkich czterech sklepów dokona
ne'w tak wybitnie robotniczej dziel
nicy miasta, jak Szwederowo stać się 
winno symbolem ciągłej troski i opie
ki jaką otacza klasę robotniczą Rząd 
Polski Ludowej „Otwarlibyśmy wszy
stkie sklepy w dzielnicach robotni
czych — stwierdzi) dyr. Frost — gdy
by nie brak odpowiednich lokali, gdy
by, nie warunki techniczne".

Rzeczywiście sklep przy ul. Orlej 
powstał w miejscu starych ruder. 
Spo| Przeds Budowlane, 
jęło się budowy sklepów 
i Wełnianym Rynku, oraz 
Przeds Budowl które 
sklepy przy Alei 1 Maja 
w miejscu starych, nieużytecznych lo
kalów stworzyły najnowocześniejsze 
z pewnością w Bydgoszczy sklepy mię 
sa Cała budowa trwafa tylko dwa 
miesi'ce. Aby zdążyć na wyznaczo
ny termin jednogłośnie — celem ucz
czenia rocznicy Kongresu Zjednocze
niowego Partii Robotniczych — przez 
załogę przedsiębiorstw uchwalony, 
prace w sklepach w ciągu ostatniego 
tygodnia trwały dzień I noc. Dzięki 
temu tylko bydgoska Ekspozytura 
Dyrekcji Dystrybucji CZPM wykona
ła plan budowy sklepów wzorcowych 
jako pierwsza w całej Polsce Słusz
nie tedy dyr. Frost, składając podzię
kowanie robotnikom w imieniu na
czelnego dyrektora CZPM wyróżnił 
14 przodowników pracy poważnym' 
nagrodami pieniężnymi- a ponadto 
przekazał dla pracownik'w SPB 
129 000 i dla pracowników PPB — 
126.000 zł do rozdziału jako premie.

Dokonując otwarcia sklepów w 
imieniu Rządu RP wlcewoj Jakubo
wicz zwrócił uwagę, że od sprawnej 
wymiany dóbr materialnych zależny 
jest poziom życia najszerszych rzesz 
społeczeństwa. Dlatego też otwarcie 
sklepów wzorcowych CZPM w Byd
goszczy to nie tylko zwykle zwiększe
nie punktów sprzedaży mięsa, ale to 
nowv krok ku socjalizmowi

Każdy ze sklepów wyłożony jest 
białymi płytkami a dzięki dyskretne.

które pod- 
na Starym 
Państwowe 
zbudowało 
i ul. Orlej

Mickiewicz i Puszkin
Temat wykładu ostatniej ^rody lite- I wiedliwo^ci społecznej, 

żackiej można było pojąć i przedsta- j sfwa Nic dziwnego żę 
wić dwojako a mianowicie spojrzeć 
aa Mickiewicza I Puszkina jako na 
pieśniarzy w szerszym tego słowa zna 
czenlu, a więc jako na nown4vtnvch 
rapsodów wyrażających w swej twór
czości „myśli przędzę i uczuć kwiaty" 
swego plemienia w jego najszerszych 
rzeszach i jako takich mu przewodzą
cych. albo też wskazać tylko na te 
elementy muzyczne ich poezji, które 
ją predestynują do zlania się w jedno 
z melodią pleśni utworzonych dla 
nich przez kompozytorów by tym 
niejako nadać jej znów ten pradawny 
kształt muzyczny, z jakiego ongiś w । 
dalekiej, mrocznej przeszłości wzięła 
swój początek. To drugie ujęcie te
matu mieliśmy już sposobność poznać 
w bieżącym roku w odczvrie M Smo
lar =k*ego pt. „M’ckiewicz a muzvka" 
natomiast to pierwsze .dał nam w 
swvm wykfadze A. Kowalkowsk.
• Wykazał on więc, jak oba i naj
więksi poeci słowiańscy w swojej 
młodości zaczerpnęli z poezji gminnej 
naibardz’'ej istotne motywy I pier- < 
wiastki jej formy 1 treści a poi m 
potęgą swego geniuszu uczynili je 
tworzywem arcydzieł które postawiły 
ich w rzędzie pierwszych poetów 
świata Dali też oni wyraz najżyw
szym pragnieniom i dąren*om swego 1 
ludu, głosząc ideały wolności, spra.

,. człoweczeń.
Ni.c dziwnego że pieść rh >d 

razu znalazła tak szeroki oddźwięk 
w duszy ich narodów i cągle żvwa 
wraca w lud skąd wyszła, znajdując 
tam coraz powszechniejsze przyjęcie 
Prawdziwi to więc pieśniarze ludu 

Temat to bardzo obszerny móg) go 
wiec prelegent podać w formie ty’ko 
szkicowego essayu luźnych spostrze
żeń I raczej Tmpresii literackiej niż 
gruntownie argumentowanej rozpra
wy. Może więc lepiej byłoby zrezyg. 
nować z drugiej wokalno - muzycz
nej części programu, i tak nie w:-‘rżą. 
cej się w sposób dość ścisły z wvkla.. 
^lem a za to calcóć wieczoru wypeł
nić wyczerpującym omówieniem wy
branego zagadnienia Tym niemniet 
słuchało się tego krótkiego odczytu 
z dużą przyjemnością jako że został 
ujęty w ozdobną, stylistycznie nie
naganną. powabną formę literacką.

Nad stroną muzyczną wieczoru czu
wała prof KrysTewiczowa. która rów
nież akompaniowała na fortepianie do 
śpiewu uczniom tuteiszei średniej 
szko(v muzyczne: I MaculewiczćWnie 
i S Kosińskiemu Wykonali oni z 
przebogatego repertuaru pleśni liczą
cego po kilkaset kompozycji do poezji 
Mickiewicza i Puszkina po kilka ich 
utworów wywołując żywy aplauz u i 
licznie zgromadzonych słuchaczy

TEATR ZIEMI POMORSKIEJ
Piątek' Okno w lesie.
Sobota: Okno w lesie.
Niedziela: (15.30 i 19,30) Okno w 

lesie.

Sklepy wzorcowe CZPM w Bydgosz 
czy to jednocześnie symbole brater
skiej współpracy krajów demokracji 
ludowej. W każdym sklepie poza la
dami chłodniczymi znajdują się elek
tryczne maszyny do cięcia wędliny 
i mielenia mięsa sprowadzone do Byd 
goszczy z Czechosłowacji. Personel, 
który podczas uroczystości otwarcia 
zobowiązał się do rzetelnego obsfu. 
żenią klientów, będzie musiał ponad
to wyspecjalizować się w należytym 
wykorzystaniu tych nowoczesnych 
maszyn.

Zaproszeni goście mieli możność od 
razu stwierdzić „ wagę zobowiązali 
personelu: bezpośrednio po dokonaniu 
otwarcia sklepów nowe punkty sprze. 
dąży CZPM zostały otwarte dla pu
bliczności, która gremialnie przystą
piła do zakupów apetycznych wyro
bów. (z)

Służbą pocztowa
w okresie świątecznym

Służbę pocztową w okresie świątecz
nym usłała się:

1. W dniu 24 bm. w Up. Bydgoszcz 1, 
Bydgoszcz 2, Bydgoszcz 3 i Bydcoszcz 
4 do qodz. 16, w pozosfqfych placów- 
kqch pl. no terenie miasta do qodz. 15 
W dniu tym obowiqzuje jednorazowe 
doręczenie wszystkich przesyłek pocz
towych.

Po godzinach urzędowych przyjmo
wanie przesyłek listowych i sprzedaż 
znaczków prowadzi 
no-Teleqraficzny ul.

2. W dniu 25 bm 
służba zewnętrzna i 
zupełności — za wyjqfkiem przesyłek 
pośpiesznych.

3 W dniu 26 bm. obowiqzuie służba j 
zewnef’zna od aodz 9 do 11 oraz led 
norazowe doręczenie wszystkich prze-

Urząd Telefonlcz- 
Pocziowa.
oraz 1. I. 50 r. — 
doręczeń ustaje w

UWAGA - INWALIDZI!

Min. Kultury i Sztuki przy współ
udziale Zarządu Głównego Związku 
Inwalidów Wojennych R. P w War
szawie organizuje w ramach Central
nej Szkoły Pracowników Kiilturalno- 
Spofecznycb w Jadwisinie n. Narwią 
pow Pułtusk 5 miesięczny kurs dla 
dyrygentów chórów i orkiestr, oraz 
kierowników zespołów tanecznych 
przy świetlicach i domach kultury.

Warunki przyjęcia: 1) mata matura. 
2) znajomość czytania nut głosem lub 
gry na jakimś instrumensie ewentl. 
uprawiający taniec w zespołach ta
necznych, 3) pozytywna opinia org. 
spoi w której pracuje, 4) praktyka w 
prowadzeniu chóru lub orkiestry wzg. 
zespołu tanecznego.

Zgłoszenia przyjmuje sekretariat 
Związku ul. Wyzwolenia 17.

WIOŚLARZE ZK KOLEJARZ"
W każdą sobotę, począwszy od 

godz. 19 30 do 21.30 odbywają się 
ćw czema omnastyczne oraz gry w 
piłkę ręczną na sali gimnastycznej I 
przy ul. Konarskiego. Udział w ćwi’ | 
czemach obowiązuje wszystkich 
czynnych członków Klubu Ćwiczę* 
n.a w basenie wioślarskim odbywać 
się będą po 15 bm.

SPORT SZKOLNY
Dnia 14 bm. w dalszym ciągu roz* 

grywek szkół średnich w siatkówkę o ! 
puchar prof. Nowaka padły następu' 
jące wyniki: Lic. Rolnicze ‘ 
2:1,- I Państwowe — Lic. 
Lic. Rolnicze — SPD 2:0 
Handl. — V. Państw. 2:0 

Po tych spotkaniach 
przedstawia się następująco: 

gier 
6 
5 
4 
5 
6 
4 
5 

odbędą 
16 w sali gim>

1. Lic. Rolnicze
2.PSST
3. KSK
4. I. Państwowe
5 Lici Handlowe
6. SPD
7. V. Państwowe
Następne spotkania 

środę 21 bm o godz.

— PSST - 
Handl. 2:1 

o. 
o.
tabelka

w.

syłek poczt, nie obciążonych pobra. 
niem.

W dniu 6. I. 50 r. — obowiązuje 
służba zewnętrzna od qodz. 9 do 11 

: (jak w niedzielę).

Z;azd wiejskich 
przodownic 
zdrowia PCK

Odbył sę zjazd wiei'1-’ h przodow
nic zdrowia zwołany przez Okręg Po
morski PCK z terenu powiatu bydgo
skiego. Celem zjazdu było pogłębie
nie wiedzy sanitarnej przodownic przez 
wysłuchanie referatów i przypomnienie 
praktycznych czynności przodownic w 
społecznej służbie zdrowia na wsi. Wy 
kłady szefa sanitarnego okręgu, pie
lęgniarki okręgowej i naczelnika Wy- 

j działu Ogólnego Okręgu PCK oraz wy 
miana zdań i doświadczeń poszczegól- i 
nych przodownic sprawiły, że zjazd 
przyczynił się—znacznie do usprawnię., 
nia prac przeszkolonych w roku ubie
głym p’zez PCK przodownic zdrowia 
bydgoskiej wsi.

Zarząd Koła Związku Inwalidów 
Wojennych RP w Bydgoszczy poda je 
do wiadomości, że w dniu 20 bm. o 
godz. 18 w 
Markwarta 
plenarne, 
wszystkich
Po zebraniu 
film.

sali wlas..aj przy ul. Ks. 
2, odbcJ’!e się zebranie 
na kiui ym obecność 
członków obowiązkowa.

zostanie wyświetlony

Kom sja Cennikowa przy Prezys 
dencie m Bydgoszczy podaje do ’ .a» 
domości, że Komisja Cennikowa n ,y 
Wojewodzie Pomorskim ustaliła ni’ 
żej wymień one ceny naksymalne i 
detaliczne nćt~tłuszcze i podroby dros 
biu. które obowiązują od dnia 12 bm.: 
1. tłuszcz gęsi jelitowy nietopiony 
4.50 zł za 1 kg; 2. tłuszcz gęs jelitowy 
topiony 500 zł; 3. wątroby drobiu 220 
zł; 4. żołądki 140 zł; 5 serca 140 zł; 
6. szyjki 80 zł; 7. łapki, łebki i koń’ 
cówki skrzydeł 20 zł; 8. krew drobiu 
10 zł za 1 litr.

KINA — POMORZANIN: Su 
mienie WOLNOŚĆ: Klęska szple. 
ga. ORZEŁ: Trzeci szturm GRYF 

Grzesznicy bez winy. BAŁTYK 
Zwariowane lotnisko. POLONIA 
Sąd honorowy.

Początek seansów: Pomorzanin 
Wolność I Gryf: 16, 18 i 20 30; 
Polonia j Bałtyk: 15.30. 17.30 
i 20.00. Orze}: 15,30, 17,30 i 20.00.

MUZEUM MIEJSKIE: codzien. 
nie od 9—16, w niedzielę i święta 
(bezpłatnie) od 11—14.

GIMNAZJUM NA PL. WOL
NOŚCI wystawa objazdowa: ,,Pra. 
dzieje Pomorza".

DYŻURY APTEK: „Centralna" 
Al. 1 Maja 27 tel 23-14. „Pod 
Złotym Orłem" Rynek 1, telefon 
nr 19-31.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY. 
Komenda MO 25-16. 26-17, 26.18 
Pogotowie Ratunkowe PCK 10-00 
Straż Pożarna nr 29-70. Postój 
taksówek 36-55. Informacja i re
klamacje centrali międzymiasto. 
wej 02. Biuro numerów i infor
macja centrali miejskiej 03. Biu. 
ro napraw 04. Przyjmowanie te. 
legramów 05. Zegarynka 06.

PROGRAM LOKALNY
Sobota, dnia 17 grudnia 1949 r.
7.50 — Program lokalny dnia. 

7.55 — Wiadomości miejscowe. 
14.15 — Przegląd prasy pomor
skiej. 14.20 — Koncert popularny. 
14.45 “ ' ' ' ’
Jana Drdy „Miasteczko na dłoni". 
14.55 — Koncert kameralny. Fe
liks — 
Gollnik, róg. Edmund Rezler — 
fortepian 16.20 — Koncert roz
rywkowy z płyt. 22.00 — Prze
gląd wydarzeń tygodnia.

20 fragment powieści

Tomaszewski, flet, Edwin

WAŻNE DLA POSIADACZY KONI
Dnia 17 bm.. o godz, 8 odbędzie się 

na terenie Rzeźni (Targowica) ul. Gen. 
Stalina 41 dodatkowy przeclad koni, 
poiozdńw konnych i uprzęży, które me 
zostały doprowadzone w czasie wio- 
senneoo przealgdu, fi. w dniach od 
20—28. V. 49 r.

W związku z tym Za-zad Miejski —• 
Samodzielny Oddział Wojskowy wzy
wa posiadaczy zam. na terenie miasia 
Bydgoszczy do dor'owo-tzenia w tym
że dniu na wyżej w'nnmn’onv plac 
snedu no';adanveh koni oraz pojaz
dów konnych (wozów gospodarczych 
skrzyniowych beezko — wozów i uprzę 
żv). nie poddanych dotgd przeglą
dowi.

ftlarclarsi wo 
na Po i1 orz 11

Okręg VI. Pomorski PZN organizu
je szeroko zakrojoną akcje propagan
dową przy pomocy odczytów filmu, 
prasy i radia, w celu popularyzacji 
i umasowienia narciarstwa.

W dniu narciarza (2. II.) projektuje 
się wyświetlanie na terenie całego 
Okręgu filmów narciarskich dla sze
rokich mas młodzieży szkolnej i świa
ta pracy.

Planuje się również zbadanie tere
nów Szwajcarii Kaszubskiej w celu 
wyznaczenia tras do biegów o zdoby
cie brązowej Odznaki Górskiej.

W Brzozach pod Toruniem buduje 
się w bieżącym sezonie skocznię nar
ciarską.

Szrzyo^a so»i na ogonek

Szmer deszczu
Instytucie kulturalna zwana Państwo

wym Teatrem Ziemi Pomorskiej w Byd 
aoszczy mieści sie w gmachu przestron 
nym i miłym Każdy mieszkaniec przez 

. ■ czas budowy oweao budynku z eniu- 
1 i zjazmem zagłada! w Aleie Mickiewi- 

., i cza, ażeby osobiście przekonać się o 
. jego wzroście i kształtach. I' ' ' '....... . ----------------------t r v r'unc mi teu' w i <5111VJ
dzisiai każdy z przyjaciół Melpomeny . sztuk, w któn/eh autorzy wyraźnie mó. 
za swój święty obowiązek uwn’a od- j wia o ooaodzie...
wiedzanie pobudnwaneao nrrvbv'ku dla I 
ujrzenia na tamtejszej scenie ..Mozę- ! 
Dy', .Krzyku jarzębiny" czy też innej 
sztuki.

Niestety, nie wszystko jest teatrem co 
teatrem nazwano! Budowniczowie po
pełnili jeden kardvndnv błąd, o któ
rym pragnę wspomnieć Otóż ważny 
czynnik — akustyka nie zo'*oła n«le 
życie rozwiązana. Kominy nrzeciwpo- 
żarowe czy ież odwiefrznikowe, któ-1

rych otwory znajdują się nad sceną 
podczas słoty orzewodza doskonale 
szmery padającego deszczu zagłuszają 
ceoo ałosy artystów Możliwe, że szmer 
deszczu w niektórych sztukach może 
być wysoce nastrojowy I wskazany. 
Wówczas iednak w dnie deszczowe po 

Notom ast winny być odwoływane arzedstawienia
pkt. 
5
4
4
2
2
0
0

się w
• s-riił ru w call gUIT

I nastycznej L c. Handlowego — (Ko* 
Maran Pjątkiewicz. I pernika 1). (maj)

i Rado iesf jedna jedyna: Dyrekcja 
PTZP powinna w imię dobra publicz
ności bydqosk'ei zainłe'r,«!ować nie
fortunnych projektodawców amoęhu 
teatru o wybudowanie druaieao da
chu, izolir---- -> widownie od nie wska
zanych szelestów i szmerów. Bowiem 
nawet no!doskonalsze teatry realistycz
ne nie oowinnv korzystać z przypadko
wej pomocy deszczu.
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Sfi W imieniu listonoszy
Kilkanaście dni ternu jedno z pism 

szczecińskich zamieściło notatką o 
listonoszu*cudotwórcy, który oirzy= 
mawszy Ust, zaadresowany tylko „p. 
Basia J„ Szczecin" — tak długo latał, 
biegał, węszył i niuchał, aż wreszcie 
ową Basię odnalazł! Nie sądziłem 
wprawdzie, że jeszcze w XX wieku 
dzieją się takie cuda, lecz jeśli piszą 
o tym gazety — trudno, trzeba wie* 
rzyć-.

Szkoda jednak, że nie wszyscy 
listonosze są obdarzeni tak fenome* 
nalnymi zdolnościami, jak ów magik 
ze Szczecina. Zwłaszcza teraz, w o* 
kresie przedświątecznym, gdy znacz* 
nie wzrasta ilość przesyłek poczto* 
wych, przede wszystkim zaś paczek z 
tzw. „wałówką".

Wysłała sobie taka teściowa ko* 
chanemu zięciowi pakę, aby nieborak 
nie głodował przez święta. Ładuje 
tam salceson, nogę wieprzową, ciep* 
łe kalesony, słoik konfitur, śledzia w 
oliwie i list z czułym błogosławień* 
stwem, oraz przypomnieniem, że 
„jeśli, kochany zięciu zagazujesz się 
na święta tak, jak w zeszłym roku, 
kiedy to, będąc w pesteczkę pijany 
wlazłeś w odświętnym garniturze do 
wanny, puściłeś sobie na łeb prysz* 
nic i otworzyłeś parasol, śpiewając 
przy tym „Ach, jak przyjemnie kały* 
sać się wśród fal" — to pamiętaj, zię* 
ciu najdroższy „przyjadę odrazu i tak 
cię uskutecznię, że popamiętasz ruski 
miesiąc i w charakterze ciężko pó* 
szkodowanego inwalidy, na pół roku 
pójdziesz do szpitala. Czego Ci życzy 
— teściowa". Nie zapomina ta nie* 
wiasta o niczym, nawet o pigułkach 
przeciwalkoholowych.

O jednym jednak nie pamięta — o 
napisaniu prawidłowego adresu na 
paczce. Pisze tak: „Ob. Leoś Kizior, 
Warszawa, ul. Targowa, obok skle* 
pu mydlarskiego p. Kiełbasińskiej". 
I dopisuje: „ostrożnie, bo się konfi* 
tura z porzeczków roztłucze".

I paczka rozpoczyna swą wędrów* 

kę. Do Warszawy trafi. Tam otrzyma 
ją biedny listonosz. Głowi się, szuka, 
wącha, pyta wszystkich o sklep p. 
Kiełbasińskiej i o to, czy nie żmiją 
przypadkiem p. Kiziora. Trąd czas i 
zdrowie. Zazwyczaj bez rezultatu. Bo 
któż u licha może wiedzieć, w któ* 
rym punkcie długiej ul. Targowej 
sprzedaje mydło, świece i rud* 
tę p. Kiełbasińska? Wędruje więc 
paczka bardzo długo, zanim doj* 
dzie do adresata, a bywa, że wraca 
do miejsca nadania.

P. Kizior zaś wciąż spogląda na 
drzwi, zgrzyta zębami i kinie grubi* 
jańsko:

— A to kłempa ta twoja mamusiał

Nic nie raczyła przysłać! Ani dzwon* 
ka śledzia, ani jednego korniszona! 
Dobry numer, nie ma co! Zięcia*mor* 
tusiaka nie poratuje, woli żeby szczu* 
ry wszystko zeźerli! Gangrena, a nie 
mamusia, tam ją i z powrotem!

W tym miejscu przeważnie, p. Ki* 
ziorowa nie wytrzymuje nerwowo. 
Chwyta krzepko pogrzebacz i rozpo* 
czyna bronić swej czci rodowej:

— Tylko nie gangrena, tylko nie 
gangrena! Sam jesteś gangrena i gry* 
pa i czerwonka ty zakało mojego ży* 
cia, pijusie, moczymordo! Mamusi 
nie ruszaj!

Co następuje dalej — wiadomo. 
I Wojna domowa.

A wszystko przez to, że mamusia 
p. Kiziorowej źle zaadresowała pacz* 
kę. Nie ona zresztą jedna. Codzien* 
nie listonosze łamią sobie głowy nad 
dziesiątkami przesyłek pocztowych, 
adresowanych mniej więcąj w taki 
sposób: „WP. Felicja Wypych, Kra* 
kaw, II piętro, m. 7", „oł>. Telesfor 
Nogawka, Poznań, „Bar pod Anioł* 
kami", „ciocia Andzia, Kalisz, drugie 
wejście na prawo, na przeciwko abi* 
kacji", JWf Dominik Ochlapus, 
Bydgoszcz—Szwederowo, a jak po 
wypłacie, to komisariat MO".

I szukaj nieszczęsny listonoszu 
wiatru w polu, a cioci Andzi na prze* 
ciwko ubikacji! Nie zapominajmy zaś, 
że ciężka praca listonoszy w okresie 
przedświątecznym nie jest godna po* 
zazdroszczenia. Pracują nieraz po 13 
godzin dziennie, od 6 rano do 7 wie* 
ozorem, starając się na czas wszystko 
doręczyć adresatom.

W imieniu więc listonoszy uprasza 
się wszystkie teściowe, żony, babcie, 
docie i mamusie o czytelne, wyraźne 
i dokładne wypisywanie adresu na 
wszelkich przesyłkach pocztowych. 
Nie utrudniajcie pracy listonoszom, a 
pewien jestem, że wyjdzie to na do* 
bre i Wam, o Czytelnicy, i im, 
bezimiennym funkcjonariuszom uży* 
teczności publicznej, których wizyty 
nieraz oczekujecie z wielką nie* 
cierpliwością!

Proszę Was o to uprzejmie
Jur

Torkat gotowy
WE WTOREK wieczorem od

była sie na sztucznym lodowisku 
w Katowicach próba maszyn, za. 
kończona pomyślnym wynikiem. 
Na zamrożone? płycie betonowej 
powstała warstwa dodu grubości 
ok. 1 cm. Pierwszy objechał taflę 
lodowa Czechosłowak — inż. Kol- 
da, który czuwał nad całością 
prac przy montowaniu maszyn 
chłodniczych.

W środę rano trenowali na Tor 
kacie śląscy hokeiści oraz łyżwia
rze i łvżwiarki, przebywający na 
obozie PZHL. Oficjalne otwarcie 
sztucznego lodowiska w Katowi
cach nastąpi w niedzielę.

IAILLA WYGRANYCH 57 LOTERII
7-*y daśeń ciemnienia iV-e ki osy

Wygrane po500.000 zł padły na 
Nr Nr: 2403 81658.

Wygrane po 200.000 zł. padły na 
Nr Nr: 3151 17237 67935 87395 
98818.

Wygrane po 100.000 zł padły na 
Nr Nr: 4772 7521 17068 28697 31726 
35060 46073 48824 54524 59276
62270.

Wygrane po 40.000 zł padły na Nr 
Nr: 3061 9241 21858 30326 60294 
76685 93021 99947.

Wygrane po 16.000 zł padły na Nr 
Nr: 8497 10574 14264 21941 22825 
27376 34988 35389 36609 37368 
41427 46650 47714 50111 50944 
54092 55154 56420 58471 60760 63470 
68671 71909 72286 74389 74451 75551 
75643 77670 77847 83803 88757
95595.

Wygrane po 8.000 zł padły na Nr 
358 829 1092 1251 1599 2135 3168 

3419 4326 4354 4725 5057 5774 5913 
6871 7961 9874 9983 10728 10839 
10972 11416 11813 12435 13217
13656 14620 14695 16426 16888
17034 17145 17595 18439 18490
20269 21329 22532 22986 23191
23635 24627 25085 26051 27031
28002 28759 29196 30423 31453 
31979 32307 32520 
35944 36123 36190
40351 41001 42492 
43296 43469 44259
45166 45827 46529

50053 50982
54587 56746 57262
60185 60753 61037 
63359 63416 65329 
66237 67163 67404 
68467 69043 69362 
69896 71225 72189 
76603 77093 77846 
79319 81847 83324

33180 33589 34765 
38016 38397 39241
42617 43026 43266
44680 44682 44749
48794 49670.

50778 50999 51083
57305 57539 58996
61420 61487 62318 
65755 66098 66098
67889 68210 68226 
69362 69443 69630 
74491 74533 75365 
78936 79021 79287 
85016 85418 85724

Dalszy ciąg wygranych

Rozpowszechniajcie IKP

88546 91079 91681 91741 91805 91866 
92605 92779 93194 93247 93724 91433 
95929 96488 9Q730 97001 98285 98634 
98823 99479.

Wygrane po 4.000 zł
20025 51 133 214 372 6 92 446 84 

524 613 711 70 820 947 59 21010 95 
132 53 283 S 364 89 93 462 90 554 91 
2 620 58 706 872 936 56 78 83 
22022 73 136 78 218 78 80 522 37 64 
618 95 709 38 45 55 69 95 851 23002 
15 79 113 58 88 266 71 93 322 39 422 
515 663 720 97 805 40 55 99 905 26 
39 65 71 95 24024 31 54 220 317 24 
36 93 437 52 80 508 62 75 720 66 9 
91 857 64 74 918 23 36 61 25035 145 
68 252 81 374 421 71 551 93 613 714 
33 96 835 46 72 935 6 26116 59 64 
204 53 84 6 98 345 93 413 82 514 20 
30 63 74 87 650 767 74 8 872 80 3 901 
15 98 27062 108 22 89 239 92 342 439 
87 506 77 97 634 67 73 87 709 20 
828 31 4 87 910 28050 133 229 336 36 
488 501 619 35 728 804 911 25 97 
29080 161 300 50 410 9 28 47 64 568 
607 53 70 92 713 57 934 67 82 91

30004 16 136 60 88 201 25 36 93 324 
66 400 25 51 99 512 71 96 632 52 62 
81 9881 98 729 48 96 861 31030 66 167 
70 213 303 76 410 20 32 67 87 502 
612 23 64 708 42 849 58 78 905 81 
32021 98 100 277 320 424 84 93 555 
63 8 714 43 877 936 78 33001 120 206 
8 58 71 84 343 407 10 34 94 729 83 
95 99 821 58 82 924 9 58 34062 123 
254 71 4 418 24 68 566 645 54 61 87 
766 75 99 960 35147 75 8 200 8 36 86 
367 485 7 8 509 89 603 18 53 94 702 
97 835 999 36125 245 58 64 73 318 82 
441 4 91 560 613 8 76 97 746 803 52 
90 992 37153 62 70 274 92 431 55 73 
792 875 924 65 38005 9 18 59 98 103 
34 65 97 9 253 373 502 29 41 5 728 
64 883 924 35 7 58 39023.

podany bę dzie jutro.

Dnia 13 bm. zasnął w Bogu opatrzony Sakramentami św. przeżywszy 
i at 54 członek naszego Zrzeszenia ś. p.

BRONISŁAW SKONIECZNY
W zmarłym tracimy zacnego i szczerego Kolegę.- Cześć Jego pamięci!

Zarząd Zrzeszenia Kupców Samodzielnych 
w Bydgoszczy

Zarząd Sekcji WI6kienniczo-Galant»ry}nej 
W Bydgoszczy

Pogrzeb odbędzie sie w sobotę, dnia 17 bm. o godz. 15-ej z cmentarza 
Nowofarnego, na który Wzywamy wszystkich Kolegów. 3441

Ogłoszenie
Podaje się do wiadomości odbior

com prądu stałego, że w dniu 18 bm. 
od godz. 4-tej do 6-Łej nastąpi 

przerwa w dostawie 
energii elektrycznej 

z powodu ważnych prac remonto wych.
Zjednoczenie Energetyczne 

Okr Bydgosko-T oruńskieg o 
544t Podokręg Bydgoski

ZłOż ofiarą 
ne odbudową 

Warszawy !

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI — SOBOTA 17 GRUDNIA
5.10 Początek audvcii. 5.13 Sv_|go tygodnie, 15.30 Słuchowisko 

anał czasu. 5.15 Streszczenie!dla świetlic dziecięcych „O Sto- 
wiadomośti oorannvch. 5.20 Kon linie", 16.00 Dziennik oopołud- 
cert dla święto orccv. 6.00 Słre- niowy, 17.00 Przy sobocie po ro 
szczenię wiodomości oorannvch. bocie. 18.00 Z kraiu i ze świata, 
6.05 Gimnastyka, 6.15 Koncert 18.15 Muzyka ludowa 18.40 
rozrywkowy. 6.45 Dziennik po- Wszechnica radiowa, 19.00 Au- 
ranny. 7.05 Proaram dnia. 7.10 dycja dla wsi, 19.15 Muzyka z 
Muzyka popularna. 8.00 Muzyka płyt, 20.00 Dziennik wieczorny, 
rozrywkowa. 8.15 Wszechnica ra 20.40 Skrzynka muzyczna 21 00 
diowa. 8.35 Przerwa, 11.57 Syg-j Koncert rozrywkowy, 21.40 Ży- 
nał czasu i heinel z wieży Ma- ciorys Stolina, 22.15 Koncert w 
riackiei 12.04 Dziennik połudmo wykonaniu orkiestry detei, 23.00 
wy, 12.25 Przerwa, 13.30 Program Osłałnie wiadomości. 23.10 Pro- 
dnia, 13.35 Audycja szkolna dla . ,
klas X i XI „Andrzej Morsztyn", dzlen następny. 23.15
14.1 0 Przegląd kulturalny, 14.10 Muzyka taneczna, 24.00 Zakon- 
Najciekawsze audycie przyszłe, czenie audycji, hymn.

PGR Zespół Nr 2 w Bar no wie 
powiat Miastko, poczta Kołcigłowy, stacja kolejowa Sarnowo 

poszukuje od zaraz

3 kierowników gospodarstw
4 księgowych technicznych
1 pomoc buchalteryjną
4 magazynierów
4 kalkulatorów

25 fornali
4 kowali 
4 stelmachów

Reflektuje się na siły pierwszorzędne, kwalifiko
wane. Wynagrodzenie według umowy zbiorowej. 
Oferty z referencjami składać pod adresem Zespołu.

■I H
Trzy

miesięczne nowoczesne kores
pondencyjne kursy księgowości. 
Łódź, skrzynka 163. (3412

Gwiazdka

praktyczna! Zdobędziesz—umo
żliwisz bliskim — dobry zawód, 
kupujgc „Podręcznik Księgowo
ści i Bilansowania" Bolesława 
Iwańskiego. Sprzedają ksieaar- 
nie. Cena 800,— (3437

J|| SPRZEDAŻ ||

Pośrednictwo

Włocławek, Nienałtowski, Staro- 
dębska nr 12. Okazyjna sprze
daż domów, płacy. [3357

Karbowane

.włosy anielskie na choinkę po 
lecą Wichłacz Wacław, Wejhe
rowo, 12 Marca 238. Dostawa 
natychmiastowa za pobraniem 
poczfowvm.v (3438

Gminna Spółdzielnia 
w Damasławku 3439 

poszukuje natychmiast

I-go odpowiedzialnego 

sklepowego 
do działu mieszanego
fi KUPNO ||

SREBRO 
złom monety, wyroby KUPUJE stale 

w każdej ilości — tel. 34-88 
„GEOCHEMIA” 

Laboratorium Chemiczne 
Bydgoszcz, nł. Chopina róg Moniuszki 6 
Dojazd tramwajem 3, przystanek — 
ul. Krakowska. 3395

[|| unieważnienia
Unieważniam 

zgubiona kartę rejestracyjna RKU 
Grudziądz na nazwisko Szymań. 
ski Stanisław. Kolno, powiał 
Chełmno, poczta Podwiesk, 

. 3443

GMINNA SPÓLDZl ŁNIA 
W DAMASŁAWKI
poszukuje natychmiast

księgowego
- kontysty 
lub księgowej - kontystki

ze znajomością ks ięgowości 
przebitkowej. 3435

Sztandary 
paramenta kościelne 

wykonuje 3383
nrac. haftów artystycznych

IRENA SZAŁOWA 
POZNAŃ, tel. 12.54

> Zł ^°oooo
i na numer losu 60644 - dwa razy po 100000 zł I
J \ na nu.mery losów 48824 i 28697 padło w |
) kolekturze naszej w kl. IV-ej 57-mej Lot. KI.
! M Kolektura:A.GRABARKIEWICZ ]
[ Poznań, Armii Czerwonej 2 ]
1 L»sy do klasy I-szej 58-mej Loterii Klasowej w sprzedaży. Dla stałych | 
’ graczy rezerwujemy 'osy do dnia 3 styczn a 1950 r. ‘ 3442 '
• •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••I

f>o naszych Inierentóiu!
Przypominamy, że ogłoszenia do numeru IKP na

ziole? niedzielę 
przyjmuiemy codziennie do dnia 16. 12. 1949 
godz. 17«tej. A do numeru

fjtriozt/fioireqro
który ukaże się w zwiększonym nakładzie i objętości i ze 
względu na swoją treść stanowić będzie rzadką okazję 
skutecznej reklamy — przyjmować będziemy codziennie 
do 22. 12. godz. 12-tej. 3549

ADMINISTRACJA 
ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO

HUMOR illlfililllllllllllllllllllllllill
IIUIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIlilHłillUUIIIUlllllllHMi

W szpitalu ,
— Ludwiku, cieszę sie. 

że moae spędzić godzin
kę przy Twoim łóżku.

— I ia sie ciesze tylko, 
że niestety nie iestem Lud 
Arikiem.

REDAKCJA 1 ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZ!
<11. Czerwonej Armii 20. — Telefon nr 33-41 i
DTjTAI. OGŁOSZEŃ 1 PRENUMERATY W BYDGOSZCZY 
al. Generalissimusa Stalina 2 (Pod Arkadami), Tel. 24-29. 
Za niedoreczenie pisma, spowodowane siłą wyższą, nie 
odpowiadamy. — Rękopisów niezamówionych Redakcja 
nie zwraca. — Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada.

ODDZIAŁY „ILUSTR. KURIERA POLSKIEGO" W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH, AGENTURY NA PROWINCJI 

REDAGUJE: KOMITET REDAKCYJNY 
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW"

BYDGOSZCZ, UL. CZERWONEJ ARMII 20 — TEL 33-41 1 33-42.

OGŁOSZENIA: drobne po 50 zł za słowo. Poszukiwanie 
pracy 30 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów.

Tłusty druk 100’/, drożej.
Ogłoszenia milimetr.: w tekście od 100—380 zł, za tekstem 
od 40—150 zł, nekrologi od 35—200 zł za ! mm. W nie
dziele 1 święta 50% drożej. Za terminowe zamieszczenie 

ogłoszeń nie odpowiadamy.

Czcionki i tłok Drukarnia Polska Spółdzielni Wydawniczej .ZRYW" w Bydgoszczy, ul. Czerwonej Armii 18 — telefon 18-99. E-140L5


